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POPOLAZIONE

Graf. 1.1

Valori assoluti

La popolazione provin-
ciale modenese ammon-
ta, al 31 Dicembre 2001
(V. nota metodologica
[1]), @ 639.315 residenti,
registrando una crescita
dell’ 1,1% rispetto all’an-
no precedente e del 5,7%
rispetto al Censimento
del 1991.

Buone condizioni di vita
ed un sistema economi-
co-produttivo  all’avan-
guardia fanno della
provincia di Modena un
polo di forte attrazione
per i flussi migratori pro-
venienti dalle altre aree
del Paese e dall’Estero.
La consistente crescita
della popolazione mode-
nese verificatasi nel corso
dell’ultimo decennio €&, in-
fatti, fondamentalmente

dovuta ai movimenti mi-
gratori, i quali costituisco-
no “il motore” delle dina-
miche demografiche
provinciali.

Il 76,1% della popola-
zione modenese risiede
nell'area metropolitana,
nella quale troviamo qua-
si tutti i comuni della
provincia che superano i
20.000 abitanti: Modena,
Carpi, Sassuolo, Formigi-
ne, Castelfranco Emilia e
Vignola. Nel complesso la
popolazione residente
nell’area metropolitana &
incrementata dell'l,1%
(+5.499 unita) rispetto al
2000. Oltre agli incre-
menti assoluti consistenti
registrati nei centri mag-
giori (come a Carpi, a Ca-
stelfranco Emilia, a For-
migine e a Modena) si
possono notare variazioni
positive significative in
altri comuni nei quali, il
minore costo della vita, la
vicinanza ai centri urbani
maggiori ed alle principali
vie di comunicazione con-
tribuiscono ad attrarre
nuova popolazione.

I residenti nei comuni
della bassa pianura sono
aumentati, in un anno,
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dello 0,6% (+557 unita),
facendo registrare un in-
cremento del 3,5% ri-
spetto al 1991 (+3.008
unita).

Nel corso del 2001 la zo-
na collinare-montana ha
visto aumentare la pro-
pria popolazione del-
I’1,0% (+633 unita), in-
crementando di 7,8 punti
percentuali (+4.571 uni-
ta) il numero di residenti
registrato nel 1991. A li-
vello del singolo comune,
la vicinanza all’area me-
tropolitana sembra rap-
presentare il fattore di-
scriminante per la positi-
vita dell'andamento de-
mografico.

L'estensione del territo-
rio provinciale €& di
2.689,85 Kmq con un nu-
mero medio di abitanti
per Kmq pari a 238 unita;
densita che € cresciuta in
modo rilevante rispetto al
valore del 1991 (225
ab./Kmq). La densita abi-
tativa maggiore si regi-
stra a Sassuolo (1.060
ab./Kmq), quella minore
a Riolunato (16
ab./Kmgq), cosi come ne-
gli altri comuni delle zone
montane.

POPOLAZIONE RESIDENTE IN PROVINCIA DI MODENA - (al
31 dicembre degli anni 1990-2001). Valori assoluti in migliaia.
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Fonte: Provincia di Modena - Anagrafi comunali.
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¥ POPOLAZIONE RESIDENTE, FAMIGLIE, N. MEDIO DI
" COMPONENTI DELLA FAMIGLIA INCIDENZA PERCENTUALE
N DEGLI STRANIERI RESIDENTI SULLA POPOLAZIONE AL
«» 31/12/2001. Variazioni dell’'ammontare della popolazione rispetto
al censimento 1991 e rispetto ai dati al 31/12/2000.

©
-

C_omuni della provincia Pc!pola- Var. % V;r. %p?:’l.la Far_ni- MI:;'J. ‘}:us"t;a:‘::r'a
di Modena zione 01/91 01/00 totala glie Comp | residente
Bastiglia 3.349 47,1 3.5 0,5 1.283 2,61 4.4
Bomporto 7.632 31,6 3,2 152 2.812 2,71 5,6
Campogalliano 7.749 14,2 1,0 1.2 3.041 2,55 5.0
Camposanto 3.014 3,3 -0,6 0,5 1.172 2,56 4.8
Carpi 62.288 2,6 1,1 9,7 25.020 2,48 4.4
Castelfranco Emilia 25.359 19,4 3,4 4,0 10.283 2,46 3.5
Castelnuovo Rangone 12.081 248 2,7 1.9 4.679 2,58 4.6
Castelvetro di Modena 9.620 19,0 2,5 1,5 3.593 2,66 4.1
Cavezzo 6.775 6,7 0,9 1.1 2.618 2,57 4.6
Concordia sulla Secchia 8.324 1,0 -0,1 1,3 3.181 2,60 4,1
Fanano 2.900 -1,1 -0,2 0,5 1.360 2,09 2,0
Finale Emilia 15.212 1,0 0,5 2,4 6.098 2,48 3.3
Fiorano Modenese 16.106 3,0 0,4 25 5778 2,78 2.4
Fiumalbo 1.378 -11,3 -0,8 0,2 614 2,24 0.8
Formigine 30.252 13,4 1,4 4,7 11.204 2,69 3,4
Frassinoro 2.175 -12,2 -1,9 0,3 1.039 2,03 1,1
Guiglia 3.709 25,4 2,0 0,6 1.536 2,40 9,2
Lama Mocogno 3.036 -0,1 -0,1 0,5 1.401 2,17 3.9
Maranello 15.893 9,1 0,5 25 5.764 2,74 2.4
Marano sul Panaro 3.684 12,6 1.2 0,6 1.467 2,49 3.6
Medolla 5.5639 1.1 0,6 0,9 2.126 2,51 2.4
Mirandola 22.115 2,4 0,2 3.5 8.763 2,50 4.9
Modena 178.013 0,6 0,6 27,8 75.748 2,33 5,9
Montecreto 937 -10,1 0,3 0,1 424 2,19 1,8
Montefiorino 2.332 0,0 -0,2 0,4 1.052 2,18 1.4
Montese 3.178 0,3 -0,2 0,5 1.450 217 3,4
Nonantola 12.562 14,2 1,9 2,0 4.863 2,58 4,1
Novi di Modena 10.475 3,9 1,1 1,6 4.011 2,60 5.1
Palagano 2.466 3,6 -0,9 0.4 1.117 2,19 7.5
Pavullo nel Frignano 15.126 13,1 1,9 2.4 6.105 2,46 3,5
Pievepelago 2.148 -0,2 -0,1 0,3 892 2,39 2.0
Polinago 1.888 -0,1 1,0 0,3 875 2,14 5,6
Prignano sulla Secchia 3.512 13,0 1,3 0,5 1.389 2,53 53
Ravarino 5.349 22,1 32 0,8 1.990 2,65 4,3
Riolunato 739 -11.7 -1,3 0,1 333 2,22 0,8
San Cesario sul Panaro 5.226 0,7 -0,8 0,8 2.020 2,58 2,8
San Felice sul Panaro 9.971 58 1,5 1,6 3.868 2,57 43
San Possidonio 3.561 6,6 1,8 0,6 1.330 2,68 7,6
San Prospero 4.522 12,7 0,7 0,7 1.483 3,04 8.0
Sassuolo 41.003 1,8 0,3 6,4 15.854 2,58 4.8
Savignano sul Panaro 8.371 7,8 0,6 1,3 3.271 2,56 4,0
Serramazzoni 6.956 28,2 3,7 ¢ 2.935 2,37 8,1
Sestola 2.692 -2,3 -0,1 0,4 1.239 2,15 2.3
Soliera 13.238 16,2 2,4 2,1 5.068 2,61 2,8
Spilamberto 10.953 2,7 24 1,7 4.387 2,49 5.1
Vignola 21.276 57 1,6 3,3 8.717 2,43 4,5
Zocca 4.631 9,9 0.8 0,7 2.179 2,11 7.7
Aree di sistemal)

Bassa pianura 89.508 3,5 0,6 14,0 34.650 2,6 4,6
Area metropolitana 486.320 59 1,1 76,1 195.375 2,5 4,7
Collina e montagna 63.487 7.8 1,0 9,9 27.407 2,3 4,5
Totale provincia 639.315 57 i 100,0 | 257.432 247 4,7

Fonte: Provincia di Modena - Anagrafi comunali.

(1) V. Nota Metodologica [2]
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POPOLAZIONE

Graf. 1.3

Valori assoluti

Al 31/12/2001, le fa-
miglie residenti sono
257.432 ed hanno am-
piezza media pari a 2,47
componenti. Dal 1991 |l
numero delle famiglie &
sempre aumentato (+
32.720 unita), per gli ef-
fetti dell’invecchiamento
della popolazione (il qua-
le ha contribuito alla pol-
verizzazione della di-
mensione media fa-
miliare) e a causa del-
I'immigrazione e dei nuo-
vi comportamenti sociali
(per lincremento delle
convivenze more uxorio,
dei single in eta centrale
ecc...).

S
Novi di Mudena

-
21
San Felice s. P.
3 nole Emio]

Graf. 1
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C\] DENSITA’ ABITATIVA (ab./Kmq) IN
* PROVINCIA DI MODENA AL 31/12/2001
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Fonte: Provincia di Modena - Anagrafi comunali.

SALDI NATURALI, MIGRATORI E GENERALI IN PROVINCIA
DI MODENA - Periodo 1990-2001 - Valori assoluti.
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Fonte: ISTAT - “Popolazione e movimento anagrafico dei comuni” e Modelli P2.
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ﬂ- PIRAMIDE DELL'ETA'
= Provincia di Modena (31/12/2001)

Durante il 2001 si
sono verificate 6.006
nascite le quali hanno
mantenuto il numero
di nati ogni mille abi-
tanti a quota 9,4. I da-
ti registrati durante
I'ultimo quinquennio
sembrano indicare
una ripresa della na-
talita dovuta all’attivi-
ta procreativa delle
generazioni figlie del
baby-boom (che han-
no ritardato il primo
parto) e al contributo
degli immigrati stra-
nieri i quali, almeno in
prima  generazione,
tendono a mantenere
inalterati i comporta-
menti riproduttivi del
Paese di origine.

Durante il 2001 sono
stati registrati 6.327
decessi (ovvero 9,9
morti ogni mille abi-

tanti).
Il saldo naturale ha
conservato il segno

negativo (-321 unita)
ma, in valore assolu-
to, prosegue la signi-
ficativa diminuzione
osservata nell’ultimo
triennio.

Graf. 1
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Fonte: Provincia di Modena - Anagrafi comunali.

L) CITTADINI STRANIERI RESIDENTI IN

= PROVINCIA DI MODENA AL 31 DICEMBRE
¥ DEGLI ANNI 1990-2001. valori assoluti e

= composizioni percentuali.
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Cittadini stranieri residenti in provincia di Modena

w3, Stranieri su tolale popolazione residente in provincia di Modena

Fonte: Provincia di Modena - elaborazioni su dati ISTAT
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STRANIERI RESIDENTI IN PROVINCIA DI MODENA,
PER CITTADINANZA E SESSO, AL 31/12/2001. valori
assoluti e composizioni percentuali. Variazioni dell’ammontare
di stranieri residenti rispetto ai dati al 31/12/2000.

Tab. 1.2

Rapporto Variazioni
di % su 2001/2000
Cittadinanza s.tl;(a)\t:ifri ':::l_' mascoli- | totale Asso-
nita stranieri fita %
(M/F) -100
EUROPA 7.580 3.907 94,0 25,3 1.271 20,1
Europa (UE) 1.366 748 82,6 4.6 17 1.3
Europa (extra UE) 6.214 3.159 96,7 20,8 1.254| 25,3
AFRICA 15.727 6.179 154,5 52,5| 1.971 14,3
Africa Settentrionale 11.473 4.322 165,4 38,3| 1.491 14,9
Africa Occidentale 3.876 1.628 138,1 12,9 450 13,1
Africa Orientale 280 186 50,5 0,9 12 4,5
Africa Centrale 84 37 1270 0,3 15| 21,7
Africa Meridionale 14 6 133,3 0,0 3 27,3
AMERICA 1.100 756 45,5 3,7 117 119
America Settentrionale 82 44 86,4 0,3 -9 -9,9
America Centrale 54 37 45,9 0.2 6 12,5
America Caraibica 294 229 28,4 1,0 38| 14,8
America Meridionale 670 446 50,2 2,2 82 13,9
ASIA 5.514 2.409 128,9 18,4 1.021 227
Ex URSS Asiatica 45 44 2,3 0,2 -7| -13,5
Asia Nord-Occidentale 181 58 2121 0,6 4 2,3
Asia Nord-Orientale 1.682 752 110,4 5,3 286 | 22,1
Asia Sud-Orientale 1.285 756 70,0 4,3 173 15,6
Asia Meridionale 2.421 799 203,0 8,1 565| 30,4
OCEANIA 9 7 28,6 0,0 0 0,0
APOLIDI 3 2 50,0 0,0 0 0,0
Totale 29.933| 13.260 125,7 100,0| 4.380| 17,1 i

Fonte: Provincia di Modena - Anagrafi comunali.

I flussi migratori sono rap- gono i nati nel periodo del simi nelle zone collinari-

POPOLAZIONE

presentati dalle iscrizioni e
dalle cancellazioni anagrafi-
che che, durante il 2001, so-
no state rispettivamente
pari a 22.555 e 16.557 uni-
ta, con un saldo migratorio
positivo di 5.998 individui
(nel 2000, il saldo, aveva
raggiunto le 7.345 unita).
Tale diminuzione ha avuto
come diretta conseguenza
un decremento significativo
del saldo generale.

Solitamente, i valori mas-
simi del saldo migratorio,
vengono registrati in corri-
spondenza dei provvedi-
menti legislativi in materia
di regolarizzazione dei citta-
dini stranieri.

La struttura per eta della
popolazione modenese ¢
caratterizzata dall’elevata
consistenza numerica delle
classi centrali di eta (eta la-
vorative), le quali raccol-

O
Q

Q
(o)}
=

cosiddetto baby-boom (eta
26-40 anni) e buona parte
dei contingenti di immigrati
giunti successivamente. II
decremento dei livelli di na-
talita verificatosi dalla se-
conda meta degli anni ‘70
ha determinato una con-
trazione dei contingenti re-
lativi alle eta piu giovani,
mentre la ripresa della nata-
lita si osserva nella consi-
stenza della classe 0 -5 an-
ni posta alla base della
piramide.

In generale, la riduzione
dei livelli di mortalita, ha
contribuito  all'incremento
dei contingenti di popolazio-
ne in eta anziana. In provin-
cia di Modena ci sono 158,9
persone con almeno 65 anni
ogni 100 giovani sottoi 15
anni (erano 162,1 nel
2000). L'indice di vecchiaia
raggiunge i suoi valori mas-

montane (dove in certi co-
muni si possono contare fi-
no a tre o quattro anziani
ogni giovane sotto i 15 an-
ni); esso presenta, invece, i
valori minimi nei comuni a
cintura di Sassuolo (Fiorano
Modenese e Formigine) e a
Bastiglia, dove troviamo piu
giovani che anziani.

Alivello provinciale si han-
no circa 104 femmine ogni
100 maschi.

Al 31/12/2001, la popola-
zione straniera residente
ammonta a 29.933 unita e
rappresenta il 4,7% della
popolazione residente com-
plessiva. Rispetto al 2000
ha registrato un incremento
di 4.380 unita (+17,1%) e
risulta piu che quintuplicata
dal 1990.



E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

Il saldo migratorio 2001,
relativo alla popola2|one
straniera, € fortemente po-
sitivo (+3 668 unita) ed e il
risultato di 3.033 cancella-
zioni a fronte di 6.701 iscri-
zioni anagrafiche, delle qua-
li oltre la meta provenienti
dall’Estero.

Il tasso di natalita dei cit-
tadini stranieri € pari a 24,9
nati ogni mille stranieri resi-
denti e spiegail 12,4% delle
nascite provinciali del 2001.
La piu giovane struttura per
eta determina, inoltre, un
tasso di mortalita che si at-
testa su livelli estremamen-
te contenuti (1,2 per mille).

Le comunita pit consi-
stenti sono quella marocchi-
na, che con 8.300 unita co-

stituisce il 27 ,8% degli
stranieri reS|dent| quella
tunisina (2.833 unlta il
9,5%), quella ghanese

(2.668 unita, 1'8,9%) e
quella albanese (2. 531 uni-
ta; 1'8,5). Nell’arco di un an-
no i residenti marocchini so-
no cresciuti di 987 unita
(+13,5%), quelli tunisini di
450 (+18,9%), i ghanesi di
293 (+12,3%) e gli iscritti
con cittadinanza albanese
sono cresciuti di 604 unita
(+31,3%).

L'immigrazione straniera
ha contribuito a rinforzare il
contingente di popolazione
in giovane eta, infatti il
24,9% degli stranieri & mi-
norenne. Tra gli stranieri si
sta assistendo, inoltre, ad
una riduzione del differen-
ziale tra i sessi (126 maschi
ogni 100 femmine), grazie
ai ricongiungimenti familiari
e ad un crescente numero di
donne che immigrano senza
coniuge.

Se in valore assoluto tro-

viamo i contingenti piu nu-
merosi di stranieri residenti
nei grossi centri urbani, &
nei comuni minori che essi
assumono il peso percen-
tuale maggiore sul totale dei
residenti, dando a volte una
spinta significativa alla ri-
presa demografica. Valori
percentuali elevati di citta-
dini stranieri residenti sono
stati registrati a S. Prospero
(8,0%), a S.Possidonio
(7,6%), a Palagano (7,5%),
a Serramazzoni (8,1%), a
Guiglia (9,2%) e a Zocca
(7,7%).

(© CITTADINI STRANIERI RESIDENTI IN PROVINCIA DI MODENA,
= AL 31 DICEMBRE 2001, SECONDO LA CITTADINANZA (comunita
€ piu numerose) - Valori assoluti.
|||—. Marocco ) 8.300
(C ]
- o
(D Tunisia 2.833
Ghana 2.668
Albania 2.531
Cina 1.539
Filippine 1.203
Pakistan 1.039
Turchia 907
Romania 875
Nigeria 761
0 1,[;00 2.0:00 3.C;OO 4A0‘00 5.0:00 6,0IDO T.OIOO 8,DIOO 9.0I00

Valori assoluti

Fonte: Provincia di Modena - Anagrafi comunali.
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MACROECONOMICHE
Graf. 2

VARIABILI
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La provincia di Modena
€ notoriamente caratte-
rizzata da una buona
economia. Cio € confer-
mato anche dall’anda-
mento del reddito pro-
capite elaborato dall’Isti-
tuto Tagliacarne sulla ba-
se dei dati Istat regionali.

Il grafico 2.1 mostra in-
fatti le prime quattro pro-
vince italiane ordinate
secondo il valore aggiun-
to pro-capite nell’'anno
1999, Si pud notare co-
me Modena appaia al
quarto posto e, nella se-
rie storica completa, sia

E ELLE - INDICATORI STATISTIC|I DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

VARIABILI
MACROECONOMICHE

presente nelle prime die-
ci province ormai dal
1991.

Le province piu ricche
negli ultimi due anni si
confermano Milano e Bo-
logna, con circa 52 milio-
ni di lire di reddito pro-
capite, pari a 22.754 eu-
ro

La Spezia, Trieste e
Bolzano invece sono en-
trate nel 1997 nelle pri-
me 10 posizioni e il loro
reddito € in continuo au-
mento.

¥ VALORE AGGIUNTO PRO-CAPITE NELLE PRIME QUATTRO
PROVINCE ITALIANE E MEDIA ITALIANA - Anno 1999

30.000+

25.000+

20.000+

euro

15.000+

10.000 .
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RV R

Fonte: Istituto Tagliacarne - Unioncamere.
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VALORE AGGIUNTO PRO-CAPITE PER PROVINCIA

= indici 1999

Fonte: Istituto Tagliacarne - Unioncamere.

II grafico 2.2 mostra |l
valore pro-capite per
provincia indicizzato sul-
la media italiana posta
pari a 100. 47 province
sono al di sopra della me-
dia nazionale e tutte con-
centrate al nord Italia.
Modena rientra tra le pri-
me cinque.

Per analizzare piu nel
dettaglio la provincia di
Modena, si esamina il
grafico 2.3: esso mostra
la composizione del valo-
re aggiunto per rami di
attivita. Il settore mani-

Italia=100
MW 1312158 (5)
[ 1042131 (39)
O 77a104 (29)
O s0a 77 (30)

fatturiero detiene la quo-
ta maggiore (36,0%),
seguito dai servizi alle
imprese (21,8%) e dal
commercio (16,4%). Ad
una rapida occhiata, si
vede che il terziario (dato
dalla somma di commer-
cio, trasporti, credito e
servizi alle imprese e ser-
vizi non destinabili alla
vendita) da solo contri-
buisce per meta alla
creazione del valore ag-
giunto provinciale.

| 118VIHVA
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¢Y) COMPOSIZIONE DEL VALORE AGGIUNTO PER
= SETTORI DI ATTIVITA’' IN PROVINCIA DI MODENA
N - Anno 1999

L |

G .

© servizi non agricoltura

L dest.vendita 2,8%
w 8,9%

manifatturiero
servizi alle imprese \ 36.0%
21,8%
credito e assicur. | :
3.9%} / — =
traspoorti commercio costruzioni
5,9% 16,4% 4,4%

Fonte: Istituto Tagliacarne - Unioncamere.

La serie storica per
grandi settori degli ultimi
dieci anni indica che
I'agricoltura va progres-
sivamente perdendo im-
portanza, passando dal
4,2% al 2,8% del totale.
Il valore aggiunto nell’in-
dustria € calato (-6,3%).
Sono invece in espansio-
ne il commercio ed i ser-

12.399 miliardi di lire nel
1991 a 15.815 nel 1999,
con un incremento del
27,6%. Tutto cio rivela il
processo di terziarizza-
zione dell’economia mo-
denese.

Un indice della capacita
di investimento e di ri-
sparmio in ambito pro-
vinciale pud essere rica-

depositi  mostrano la
guantita di denaro depo-
sitata presso gli istituti di
credito che operano in
provincia di Modena: so-
no in leggera diminuzio-
ne dal 1999 al 2000 e la
maggioranza di essi & de-
tenuta dalle famiglie
(80,2%).

vizi, che passano da vato dalla tabella 2.1. I

= IMPIEGHI E DEPOSITI IN PROVINCIA DI MODENA

Medie annue in milioni di euro - dati provvisori

LLI
T
O
=
O
pd
O
O
LLI
O
hd
O
<
=

N
g
-

1999 2000 1999 2000
Imprese 6.733 7.466 1.036 1.033
Famiglie 2.805 3.383 4.345 4.192
Totale 9.538 10.849 5.381 5.225

Fonte: Banca d'Italia

VARIABILI
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< ANDAMENTO DELLA PRODUZIONE IN PROVINCIA DI
MODENA E TOTALE ITALIA

14 -
|

12 4

modena

= = = pazionale

Graf. 2.

var. %

1-98 2 3 4 1-98 2 3 4 1-00 2 3 4 1-01 2 3

Trimestre

Fonte: Istat e Indagine Giuria della Congiuntura C.C.I.A.A. di Modena

Gli impieghi indicano la  pud notare che la con-
quantita di denaro pre- giuntura provinciale ha
stata dalle banche agli prevalentemente un an-
operatori della provincia:  damento migliore rispet-
sono in netto aumento to alla media nazionale.
dal 1999 al 2000 Solamente a partire dal
(+13,8%) ed il 68,8% & secondo trimestre 2001
destinato alle imprese. la variazione della produ-

Il grafico 2.4 mostra zione modenese e leg-
I'andamento della produ- germente al disotto di
zione in provincia di Mo-  quella nazionale.
dena e nel totale Italia. Si

| 118VIHVA

ESPORTAZIONI DELLE PRIME 10 PROVINCE
= ITALIANE - Anno 2001

milioni di euro

0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000 40.000

Milano

Graf. 2.5

Torino
Vicenza
Bergamo
Treviso
Brescia
Modena
Bologna

Firenze

Varese

<
>
@
A
O
e
O
O
Z
O
<
O
L
M

Fonte: Istat
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C© ESPORTAZIONI DELLA PROVINCIA DI MODENA PER
* SETTORI DI ATTIVITA’ - Anno 2001

n agroaliment.
S 5,4% ‘ -
‘U biomedicale
. 3.7%
g ceramico '
w 26,5% altro
maglieria
6,5%
—— confezioni
trasporto \ 4%
14,4% trattori macchine e
4,3% apparecchi
23,1%

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio di Statistica - elaborazione dati provvisori Istat.

IN I PRINCIPALI MERCATI DI SBOCCO DELLE ESPORTAZIONI
N' MODENESI — milioni di euro - Anno 2001
- Australia [ 125
u= Asia [ 650
E Medio Oriente [N 362
America Centro sud [N 272

U.S.A. e Canada (I 1. 159
Africa centro sud [ 76
Africa Nord [N 149
Europa Est [ 659
Altri Europa O. [ 304
Altri U.E. | 1 427
Regno Unito ] 531
Francia [ 898
Germania (] 1 052

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio di Statistica - elaborazione dati Istat.

LLI
T
O
=
O
pd
O
O
LLI
O
o
O
<
=

Le esportazioni dell’an-  avuto andamenti molto

VARIABILI
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no 2001 vedono Modena
nei primi 10 posti dopo
Milano, Torino e altre
province del nord Italia.
La classifica & pressoché
rimasta invariata rispetto
all'anno 2000, tuttavia
alcune province hanno

positivi (Milano 7,8%, Vi-
cenza 8,1%, Brescia
8,2%, mentre per alcune
province si e avuto un ca-
lo (Varese -4,5%, Torino
-0,3%). Modena ha avu-
to un andamento inter-
medio (+2,1%).
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00 INDICI DELLE ESPORTAZIONI - PROVINCIA DI MODENA

= = = Modena

~——Totale Italia

135,0 1

130,0 A

125,0 4

120,0 1

115,0

110,0 A

105,0

100,0

E ITALIA - base 1995=100

1995 1996

Fonte: Istat.

Pit nel dettaglio le
esportazioni della pro-
vincia di Modena per set-
tori di attivita sono distri-
buite come nel grafico
2.6: la maggior parte &
dovuta al settore cerami-
co con 2.040 milioni di
euro parial 26,5% del to-
tale. Le macchine e appa-
recchi meccanici contri-
buiscono con 1.777
milioni di euro, pari al
23,1% e i mezzi di tra-
sporto per il 14,4%. Fa-
nalino di coda ¢ il settore
delle confezioni con solo
il 3,4% del totale.

II grafico 2.7 mostra i

1997 1998 1999

principali mercati  di
sbocco dei prodotti mo-
denesi; i paesi che assor-
bono la maggior parte
delle esportazioni sono la
Germania (14,1%), la
Francia (11,7%) e il Re-
gno Unito (6,9%). Men-
tre le aree piu significati-
ve sono I'Unione Europea
(51,2%), seguita da USA
e Canada (15,1%). Altre
aree rilevanti sono I'Eu-
ropa dell’'Est (8,6%) e
I’Asia (8,4%).

Il grafico 2.8 mostra la
serie storica dell’anda-
mento delle esportazio-
ni modenesi confrontato

2000 2001

con il totale Italia: si pud
notare che le due linee
hanno lo stesso anda-
mento; in particolare &
rilevante il notevole in-
cremento dell’export del-
I'anno 2000 (+18,9%),
probabilmente favorito
dall'importante rivaluta-
zione del dollaro rispetto
all’euro avutasi in quel
periodo (+15,6%).

| 118VIHVA
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OCCUPAZIONE

In provincia di Modena,
secondo il valore medio
calcolato per Il'anno
2001, le Forze di lavoro
sono stimate pari a 314
mila unita. Esse esprimo-
no le potenzialita occu-
pazionali della popolazio-
ne e comprendono gli
occupati e le persone in
cerca di lavoro aventi al-
meno 15 anni di eta.

Al di la dei cicli legati al-
la congiuntura economi-
ca, la serie storica mo-
stra come i tassi di
occupazione (numero di

occupati ogni 100 indivi-
dui aventi almeno 15 an-
ni di eta) siano a Modena
strutturalmente elevati
(compresi fra il 50,1%
del 1994 e il 55,4% del
2001).

Tali percentuali incre-
mentano ulteriormente
concentrando l'attenzio-
ne sull’eta lavorativa 15 -
64 anni: in questo caso si
passa dal valore minimo
del 1994 (63,2%) al
70,2% relativo all’'anno
2001.

I tassi di occupazione
modenesi si attestano su
livelli superiori rispetto ai
corrispondenti valori re-
gionali e nazionali; cio &
sicuramente dovuto alla
consistente partecipazio-
ne delle donne al mondo

del lavoro. Tale fenome-
no ha portato a registrare
peril 2001 un tasso di oc-
cupazione femminile, re-
lativo alla classe di eta 15
- 64 anni, di poco inferio-
re al 63% (47% esten-
dendo il calcolo alla po-
polazione femminile di
15 anni e oltre) ela quota
di occupati di sesso fem-
minile sul totale degli oc-
cupati risulta essere pari
al 43,3%.

Le attivita terziarie, as-
sorbendo oltre il 51% de-
gli occupati complessivi
del 2001, ricoprono, fino
dai primi anni ‘90, il ruolo
di settore prevalente.

Quasi il 68% della For-
za lavoro in provincia di
Modena €& rappresentata
da lavoratori dipendenti.

2000 2001

‘__ TASSO DI OCCUPAZIONE DELLA POPOLAZIONE IN ETA
o LAVORATIVA (15 - 64 ANNI) - valori medi annuali (anni 1993 -

2001): provincia di Modena, regione Emilia - Romagna e Italia — valori
q_' percentuali
C s0-
N 80

70

60

50

40 -

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999
B Modena | Emilia Romagna M ltalia

Fonte: Istat - Forze di lavoro
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Graf. 3.2
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TASSQ DI OCCUPAZIONE DELLA POPOLAZIONE FEMMINILE
IN ETA LAVORATIVA (15 - 64 ANNI) - valori medi annuali
(anni 1993 - 2001): provincia di Modena, regione Emilia - Romagna
e Italia - valori percentuali

70 -
60 -
50
40
30 -
1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
B Modena | Emilia Romagna M ltalia

Fonte: Istat - Forze di lavoro

Il tasso di disoccupa-
zione, ovvero il numero
di persone in cerca di oc-
cupazione ogni 100 unita
facenti parte delle Forze
di lavoro, si conferma,
anche peril 2001, signifi-
cativamente contenuto
(2,7%), esprimendo un
livello di disoccupazione
frizionale.

Nell'ambito del lavoro
autonomo € consistente
la presenza di artigiani e
di commercianti.

Negli anni piu recenti,
si € assistito, ad una rile-
vante crescita delle for-
me di lavoro subordina-
to, diverse dal

tradizionale rapporto di
lavoro a tempo pieno e
indeterminato.

I contratti di lavoro a
termine e di apprendista-
to hanno registrato, in-
fatti, un rilevante incre-
mento e si  registra
ancora una discreta dif-
fusione dei contratti di
formazione lavoro: que-
ste tipologie di rapporto
rappresentano comples-
sivamente i due terzi del
totale degli avviamenti al
lavoro registrati, durante
il 2001, presso i Centri
per I'Impiego modenesi.

Sono, altresi, in forte
crescita le esperienze di

lavoro interinale. In pro-
vincia di Modena, nel
corso del 2000, 863
aziende utilizzatrici
(I"'11% del totale regio-
nale) hanno assunto con
contratto di lavoro interi-
nale 3.070 persone
(I"11,7% del totale regio-
nale), secondo una mo-
dalita di 5.793 missioni.
Sono in larga parte
aziende manifatturiere
(oltre il 70%), ma anche
del commercio e pubblici
esercizi (circa il 14%),
nonché dei servizi alle
imprese (5%) e alle per-
sone (4%).

pag. 15| 3
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¢Y) TASSO DI DISOCCUPAZIONE DELLA POPOLAZIONE IN
* ETA LAVORATIVA (15 - 64 ANNI) - valori medi annuali (anni
™ 1993 - 2001): provincia di Modena, regione Emilia - Romagna e

= Italia - valori percentuali

(© 12 -
w 11 A
10 A
9
8 -
7 |
6 |
5
4
3 4
2 |

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

B Modena | Emilia Romagna M ltalia

Fonte: Istat - Forze di lavoro

Sul territorio modenese
il lavoro part time non &
particolarmente diffuso
nell'impresa industriale,
mentre € presente in al-
cune attivita terziarie e di
servizio, principalmente
nel commercio al minuto.

Hanno trovato, invece,

Graf. 3.4

Altre attivita
51,5%

Fonte: Istat - Forze di lavoro
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larga diffusione i contrat-
ti di collaborazione coor-
dinata e continuativa. A
novembre 2001, presso
la sede INPS di Modena,
erano registrate circa 39
mila posizioni.

Il diffondersi delle tec-
nologie di comunicazione

Agricoltura
4,9%

a distanza ha prodotto,
anche nella realta mode-
nese, la crescita di diver-
se esperienze di telelavo-
ro, presso imprese
private ed istituzioni
pubbliche.

DISTRIBUZIONE PERCENTUALE DEGLI OCCUPATI -
anno 2001 (media annuale) - provincia di Modena

Industria
43,6%
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IMPRESE E TERRITORIO

La provincia di Mode-
na € caratterizzata da
un tessuto produttivo
formato da numerose
piccole imprese che, la-
vorando in stretta sim-
biosi hanno creato i di-
stretti industriali in
alcune zone della pro-
vincia.

Infatti la densita delle
imprese sul territorio

modenese € abbastanza
elevata: si hanno 28 uni-
ta locali per Km?2, valore
superiore sia al dato re-
gionale (24), che a quello
nazionale (22).

Tuttavia tali insedia-
menti produttivi non so-
no distribuiti omogene-
amente nei vari comuni
e il grafico 4.1 mostra
subito tali differenze. Il

€= UNITA’ LOCALI ATTIVE PER
CHILOMETRO QUADRATO - 31/12/2001

<

Mantova

comune con maggior
densita & Sassuolo, con
ben 131 unita locali per
Km2, seguito da Vignola
(111) e Modena (102).
Buona anche la posizione
di Fiorano (69) e Carpi
(62). In generale tutta la
fascia dei comuni limitro-
fi al comune capoluogo
presenta valori elevati.

Una densita inferiore si
trova invece nella bassa
modenese, in cui in me-
dia si hanno 20 unita lo-
cali per Km2. I comuni
montani presentano la
presenza piu bassa di im-
prese sul territorio, da 2
a 10 UL per Km2. Pavullo
fa eccezione rivelandosi il
comune piu industrializ-
zato della montagna con
13 UL per KmzZ.

Il grafico 4.2 mostra la
composizione percentua-

k .
Al le delle imprese attive al
£/ 31/12/2001 per rami di
Nonantola attiVita: i SerVIZi a”e |m-
prese e alle persone sono
: il 26,0%, seguiti dal
commercio all'ingrosso e
al dettaglio (22,7%) e
dalle attivita manifattu-
Bologna riere (19,8%).

La tabella 4.1 mostra in
quali settori operano le
imprese modenesi: in to-
tale sono 64.504 imprese

DENSITA' PRODUTTIVA di cui la maggior parte
>100 sono nel commercio al-
I'ingrosso e al minuto.
Molto importante & an-
che lI'industria manifattu-
riera con 12.755 imprese
10420 sulle quali si basa l'eco-
nomia modenese. Anche
010 I'agricoltura presenta
molte iscritte (11.249),
tuttavia il dato sulle im-
prese agricole € in conti-
nuo calo (-4,2% nell’ulti-
Mo anno).

Reggio Emilia

40=100

20440

s

(unita locali attive per Km?)

Fonte: elaborazione dati Stock View

=
T
s
i
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m
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Comm.
ingrosso e
dettaglio
22,7%

Fonte: elaborazione dati Stock View

Costruzioni
13,9%

C\] IMPRESE ATTIVE PER SETTORE DI ATTIVITA' -
= 31/12/2001
< Y
:I Servizi alle |mprese non .
UYem  imprese e alle classificate Agrgo irae
persone 0,3% esca

|| E 26,0% 5 17,4%

o <

\

Attivita'

19,8%

¥ IMPRESE ATTIVE IN PROVINCIA DI MODENA

" AL 31/12/2001

Settori

Imprese

Attive

Agricoltura
Manifatturiero
Costruzioni
Commercio
Alberghi e ristoranti
Trasporti

Tab. 4

Servizi alle persone
Altre imprese

Intermediaz. Monetaria e Finanziaria
Immob., informatica, ricerca

11.249
12.755
8.935
14.629
2.321
2.998
1.459
7.019
2.964
175

TOTALE

64.504

Il settore terziario € in-
vece in continuo aumen-
to: conta 31.390 imprese
incluso il commercio,
mentre i soli servizi alle
persone e alle imprese
sono 16.761. Di queste,
le imprese immobiliari, di
informatica e ricerca rap-
presentano la maggior
parte: 7.019 (41,9%).

Soffermandoci sulla a-

IMPRESE E TERRITORIO
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Fonte: elaborazione dati Stock View

nalisi delle imprese e-
sportatrici si possono ve-
dere i settori portanti
dell’economia modenese
all’estero. Il maggior nu-
mero di imprese esporta-
trici opera nel settore
meccanico-elettronico
(32,6%), seguito dal tes-
sile-abbigliamento
(21,7%) e dall’edilizia
/ceramico (12,5%). Tut-

tavia questo non corri-
sponde appieno al peso
economico in valore dell’
export: in questo caso
predomina il ceramico
(31,8%), macchine e ap-
parecchi elettronici
(26,0%) e mezzi di tra-
sporto (16,3%), come
appare dal graf. 2.6 del
capitolo 2.

manifatturiere



E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

¢¥) IMPRESE IMPORT-EXPORT PER SETTORI DI ATTIVITA’

q: DELLA PROVINCIA DI MODENA - giugno 2001

- meccanico-elettronico
G 32,6%
m tessile-abbigliamento
21,7%
| - legno-mobili-arredo
O —
altro
AERe—
5,7%
editoria-cartaceo ’
2,3%
agricoltura
1,5%

edilizia-ceramico .
agroalimentare

12,59
25% 9,5%
chimica-vetro e blor;ici:’cale automobilistico
derivati ikl 3,7%
51%

Fonte: Promec - Azienda Speciale per il Commercio Estero - CCIAA Modena

Il grafico 4.4 indica le
percentuali delle unita lo-
cali nell'industria mani-
fatturiera suddivise per
settori di attivita. La stra-
grande maggioranza ap-
partengono alle costru-
zioni, seguite dal
metalmeccanico e dal
tessile abbigliamento.

Tuttavia tali proporzioni
non riflettono I'effettiva
importanza economica
dei diversi settori; infatti
se si esamina la percen-
tuale degli addetti si pos-
sono notare elevate
differenze: il metalmec-
canico ha la prevalenza
con ben il 32,5% degli
occupati, seguito dal ce-
ramico (15,4%) che pero
ha solo il 4% delle unita

locali.

Le costruzioni hanno lo
stesso peso del tessile
abbigliamento con |l
14,3% degli addetti.
L'elevato numero delle
unita locali nelle costru-
zioni & spiegato dalla pre-
senza di numerose ditte
individuali di idraulici,
elettricisti e muratori in
cui € presente un solo ad-
detto.

Infine i grafici 4.5, 4.6,
4.7, 4.8 mostrano il nu-
mero di unita locali per
chilometro quadrato dei
settori manifatturieri
trainanti della provincia.
In questo modo si pud in-
dividuare la specializza-
zione economica di cia-
scuna zona della
provincia in cui si sono
formati i distretti indu-

striali.

Ad esempio Modena ed
i comuni limitrofi accol-
gono il 39,9% delle indu-
strie metalmeccaniche:
le imprese di questo set-
tore sono 15.102 e sono
molto diffuse in tutta la
provincia, tuttavia i co-
muni con una piu alta
concentrazione in questo
settore sono Sassuolo
(960 imprese, 24,8 per
Kmz2), Fiorano (601 im-
prese, 22,8 per Km2),
Carpi (2393 imprese,
18,2 per Km2) e Modena
(3160 imprese, 17,2 per
Km2) seguiti da Vignola,
Formigine, Castelnuovo
e Maranello.

Scarsa la presenza di
aziende metalmeccani-
che nell’area montana.

OldOLidddl 4 4S3ddINI
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<J* UNITA’ LOCALI E ADDETTI PER SETTORI DI ATTIVITA’
= DELL'INDUSTRIA MANIFATTURIERA

38,0%

Oimprese

B addetti

21,5%

‘i-: 40,0%—
E 35.0%—ﬁ
O
30,0%
25,0%1
20,0%
15,0%-1
100%" | 17%
5,0%
0,0% ]

32,5%

3,8%

g

Alimentare

Tessile Ceramico

abbigliamento

Fonte: elaborazione dati Stock View

La ceramica & un setto-
re molto piu concentrato:
si raggruppa esclusiva-
mente a Sassuolo, Fiora-
no e Maranello; nel di-
stretto industriale sono
ospitate il 51,2% delle
ceramiche di tutta la pro-
vincia. Da notare che vi
SONoO numerosi comuni in
cui questo tipo di indu-
strie sono totalmente as-
senti, soprattutto nella
bassa modenese, mentre
la zona montana presen-
ta concentrazioni discre-
te.

Il tessile-abbigliamen-
to, com’é noto, si distri-
buisce nel distretto indu-
striale di Carpi, con il
51,1% delle imprese tes-
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sili della provincia. I co-
muni con maggiore den-
sita sono Carpi (1.608
imprese, 12,2 per Km?2)
Novi (245 imprese, 4,7
per Km2) e Cavezzo (116
imprese, 4,3 per Km?2) g,
al contrario della cerami-
ca, questa industria si
sviluppa maggiormente
nella parte nord della
provincia.

Infine il settore biome-
dicale, numericamente
piu limitato ma con cre-
scente importanza per
fatturato e per la partico-
larita dei prodotti ideati,
si concentra nel distretto
industriale di Mirandola,
con Medolla al primo po-
sto per numero di impre-

Metalmeccanico

I I
Biomedicale Altre

Costruzioni

se per chilometro qua-
drato, seguita da Miran-
dola. A distanza i Comuni
di Concordia, Vignola e
Modena.

La zona pedemontana
e montana e totalmente
priva di imprese apparte-
nenti a questo settore.
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L) UNITA' LOCALI ATTIVE PER CHILOMETRO
* QUADRATO NEL SETTORE MECCANICO -
31/12/2001
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(unita locali attive per Km?)

Fonte: elaborazione dati Stock View

(O UNITA’' LOCALI ATTIVE PER CHILOMETRO
= QUADRATO NEL SETTORE CERAMICO -

31/12/2001
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Fonte: elaborazione dati Stock View
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N UNITA’ LOCALI ATTIVE PER CHILOMETRO
« QUADRATO NEL SETTORE TESSILE
< ABBIGLIAMENTO - 31/12/2001

Mantova

Graf.

nnnnnnnn

RRRRRRR

Honantola]

nnnnnnnnnnnn

DENSITA' PRODUTTIVA
E -so

I 2.0-50
[ 1.0-20
[ o410
(I

(unita locali attive per Km?)

Montecreto

Fonte: elaborazione dati Stock View

00 UNITA’' LOCALI ATTIVE PER CHILOMETRO
= QUADRATO NEL SETTORE BIOMEDICALE -

31/12/2001

Graf

Honantola]

IMPRESE E TERRITORIO

DENSITA' PRODUTTIVA

H -2
= o0,1-0,2
1 o-0,1
o

(unita locali attive per Km?)

Fonte: elaborazione dati Stock View
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AGROALIMENTARE

Secondo i risultati
provvisori del V° Censi-
mento Generale del-
I’Agricoltura il settore
agricoltura della provin-
cia di Modena conta, al
22 ottobre 2000,
14.727 aziende, 6.617
in meno rispetto al
Censimento del 1990
(-27,6%).

In termini percentuali
la riduzione del numero
di imprese ha interessa-
to principalmente I|'area
di montagna (-37,7%);
in collina e in pianura la

riduzione ¢, rispettiva-
mente, del 24,3% e
23,7%.

La superficie agricola
utilizzata (SAU) risul-
tante dall’ultimo censi-
mento risulta essere di
136.813 ettari, an-

ch’essa in diminuzione
rispetto al 1990
(-10,8%). L'area di
montagna registra un

calo del 17,2%, la colli-
na del 16,2% e la pianu-
ra del 4,9%.

La SAU media per
azienda registra, da de-
cenni, un andamento
costantemente crescen-
te, cio & dovuto al feno-
meno dell’accorpamen-
to aziendale: nell’'area

montana risulta essere
di 8,9 ettari per azienda
(+26,1% rispetto al
1990), in collina & di 6,5
ettari (+10,6% rispetto
al 1990), in pianura é di
10,5 ettari (+24,6% ri-
spetto al 1990).

La produzione lorda
vendibile della provincia
di Modena ha raggiunto,
nel 2001, i 679 mila eu-
ro, in aumento dell’
1,2% rispetto al 2000.

S|
I NUMERI DELL’AGROALIMENTARE AL 31/12/2001

14.727 imprese agricoltura
1.438 imprese industria alimentare
8.457 addetti industria alimentare
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N AZIENDE E SUPERFICIE AGRICOLA UTILIZZATA (SAU)
u)' NELLA PROVINCIA DI MODENA - 22 ottobre 2000

ficie

0 | Totale (ettari) (ettari)

(4] Montagna 3.413 54.848 30.204 8,9

F Collina 3.083 26.426 19.949 6,5
Pianura 8.231 97.755 86.660 10.5
Totale 14.727 179.030 ___ 136.813 9.3,

Fonte: V° Censimento Generale Agricoltura 2000 - dati provvisori

(Nl PRODUZIONE LORDA VENDIBILE
* AGRICOLA DELLA PROVINCIA DI
L) MODENA - migliaia di euro

dm

coltivazioni 345.802 338.964
m prodotti zootecnici 301.479 314.995
I_ altro 23.241 24.790
Totale 670.522 678.749

Fonte: Servizio Provinciale Agricoltura e Alimentazione - Modena

T COMPOSIZIONE DELLA SUPERFICIE COLTIVATA IN
* PROVINCIA DI MODENA - Annata agraria 2001

foraggere
45,9% 7

Graf. 5

industriali |
7.7%
|
arboree
11,2%

orticole
3,6%

cereali
31,7%

[larboree cereali morticole ' industriali mforaggere

Fonte: Servizio Provinciale Agricoltura e Alimentazione - Modena
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Tab. 5.3

Tab. 5.4

CONSISTENZA DEL BESTIAME IN PROVINCIA DI

MODENA
eriodi suini ovini ovini e caprini equini
1990 564.202 157.248 9.347 2119
2000* 506.391 107.100 6.513 2.014
var. % 1990/2000 -10,2 -31,9 - 30,3 -5,0

Fonte: IV° e V° Censimento Generale dell’Agricoltura - * dati provvisori

PRODUZIONE DI PARMIGIANO REGGIANO NEL

COMPRENSORIO - quintali

Comprensorio totale: 1.069.850 1.101.280 1.086.730 1.082.350 1.084.250
- di cui provincia di Modena 210.750 215.960 211.900 211.810 221.260
Fonte: Consorzio del Formaggio Parmigiano Reggiano
Frumento tenero, gra- evidenziano una notevo- 2000.

noturco, barbabietola da
zucchero, vite, pero, ci-
liegio e pomodoro sono le
colture agricole che pil
caratterizzano la provin-
cia e contribuiscono per
oltre I'80% alla formazio-
ne della produzione lorda
vendibile dei prodotti ve-
getali.

Sul totale della superfi-
cie agricola a produzione
il 45,9% ¢& destinato alle
colture foraggere, il
31,7% a cereali, I'11,2%
alle arboree, il 7,7% alle
industriali e il 3,6% alle
orticole.

Il settore =zootecnico
contribuisce alla produ-
zione lorda vendibile per
il 46,4%, in aumento del-
1'4,5% rispetto all’anno
precedente.

I dati del Censimento

le diminuzione della con-
sistenza del bestiame
della provincia di Mode-
na: particolarmente evi-
dente la riduzione dei ca-
pi bovini che nel
decennio 1990-2000 re-
gistrano un calo di ben
50.148 unita. In notevole
calo anche ovini e caprini
(-30,3%) e suini (-
10,2%).

Nel 2001 la produzione
di Parmigiano Reggiano,
allinterno del relativo
comprensorio, ammonta
a 1.084.250 quintali, in
leggero aumento rispetto
al 2000 (+0,2%). Nella
provincia di Modena la
produzione ammonta a
221.260 quintali, in au-
mento del 4,5% rispetto
all’annata precedente. La
zona montana della pro-
vincia contribuisce per il
39,2% (pari a 83.100
quintali e con 75 caseifi-
ci) alla produzione com-
plessiva modenese. Ne-
gativo, come da anni, il
saldo dei caseifici attivi:
nella provincia di Modena
erano 138 nel 1999 e so-
no diventati 134 nel

Nella provincia sono 41
gli acetifici attivi per la
produzione di aceto bal-
samico di Modena. Risul-
ta quadruplicata (Graf.
5.3), dal 1994 al 2001, la
quantita dei mosti utiliz-
zati per la produzione di
aceto balsamico di Mode-
na la cui produzione é sti-
mata, nel 2001, a circa
40 milioni di litri.

Vino tipico delle terre
modenesi € il Lambrusco.
Sono tre le tipologie di
questo vino prodotte alle
quali, fin dal 1970, e sta-
ta concessa la Denomi-
nazione di Origine Con-
trollata (D.0.C): il Lam-
brusco di Sorbara, il
Lambrusco Salamino di
Santa Croce, il Lambru-
sco Grasparossa di Ca-
stelvetro. Dal 1995 altre
produzioni vinicole locali
hanno ottenuto la Indica-
zione Geografica Tipica
(ad esempio il Bianco di
Castelfranco Emilia).

Come si evidenzia nel
Graf. 5.4, dal 1995 all'an-
no 2001 la produzione di
vino doc &€ aumentata del
43,6%.
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C\] PARMIGIANO REGGIANO - Media annuale delle quotazioni
= all'ingrosso - lire/kg

13.000 +

10.000

1981 1982

1993

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Prezzi

1994 1995 1996 1997

1998 1999 2000 2001

MOSTI UTILIZZATI PER LA PRODUZIONE DI ACETO
BALSAMICO DI MODENA

13.250.000  13:565.000

Graf. 5.3

1994

3.250.000 4210.000

1995

5.850.000

1996 1997 1998

Fonte: Ministero delle Politiche Agricole e Forestali

L'industria alimentare
della provincia di Modena
conta, al 31 dicembre
2001, 1.438 imprese,
1'11,3% del totale delle
imprese modenesi del
settore manifatturiero e
sono sostanzialmente in-
variate rispetto all’anno
precedente.

Il 40,5% delle imprese
alimentari si occupa della
produzione di panetteria
e pasticceria: si tratta
prevalentemente di pic-
cole imprese artigiane
per la produzione di pane
e pasticceria.

Di dimensioni molto piu

rilevanti sono invece le
imprese dei settori lavo-
razione carni, lavorazio-
ne del latte e produzio-
ne di uve che, anche se
rappresentano rispetti-
vamente il 18,7%, il
10,2% e l'1,7% delle im-
prese alimentari provin-
ciali, hanno un ruolo fon-
damentale nell’'economia
modenese per fatturato
ed occupazione.

Come risulta dall'Inda-
gine Giuria della Con-
giuntura condotta trime-

stralmente dalla Ca-
mera di Commercio
(Graf. 5.6), [lindustria

10.180.000

1999

2000 2001

alimentare conferma,
dall’anno 2000, variazio-
ni della produzione sem-
pre positivi, in contrasto
con il dato della produ-
zione del totale industria
che nel 2° e 3° trimestre
2001 scende a valori ne-
gativi.
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Relativamente all'im-
port-export alimentare
modenese, le esportazio-
ni dell’anno 2001 hanno
raggiunto i 414 milioni di
euro, il 5,4% delle espor-
tazioni complessive della
provincia di Modena. Le

di carne, i preparati di
frutta e ortaggi, le be-
vande e i prodotti lattie-
ro-caseari. Rispetto al
2000 I'export alimentare
registra una flessione
dell’11,2% dovuta princi-
palmente al settore car-

Graf. 5.4

voci piu importanti di
questo aggregato sono la
carne e i prodotti a base

ne e prodotti a base di
carne.

VINI DOC PRODOTTI NELLA PROVINCIA DI MODENA

3000004
2500004
Osoroara
2000004 ]
B salamino di s.croce
T 1500004 Ograsparcssa di
c.veiro
Odoc rena
100000
Dtotale vini doc
50000
O.

1845 1996 1957 1998 19499 2000 2001

Fonte: Ufficio Agricoltura - Camera di Commercio di Modena

L) IMPRESE ALIMENTARI NELLA PROVINCIA DI MODENA
= al 31/12/2001

" prod. di panetteria e
H(E pasticceria
40%
S produzione di gelati
8% _\
prod. di bevande
alcoliche distillate ——
1% _—prod. di vino di uve
2%
lavorazione latte
10% prod. altri prodotti
_di t alimentari
pr:gm(‘:nptgs = lavorazione carni 15%

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio di Statistica - elaborazione dati Stock View
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PRODUZIONE INDUSTRIA ALIMENTARE E TOTALE INDUSTRIA NELLA
PROVINCIA DI MODENA- variazioni % rispetto allo stesso periodo anno

<
I-D precedente
u— 7]
5 .
O =«
S 2
0 : -
2 "'--..._
i

1° trim 00

2° trim 37 trim

s glimentare

4 trim

1° trim 01 2° trim 3° trim

= = = totale industria

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Studi — Indagine Giuria della Congiuntura

Le importazioni di pro-
dotti alimentari rappre-
sentano il 23,8% del to-
tale import della
provincia e nell’'anno
2001 ammontano a 754
milioni di euro, con un in-
cremento dell’'11,0% ri-
spetto all’anno prece-
dente. La voce principale

ammonta a 566 milioni di
euro, il 75,1% delle im-
portazioni alimentari
provinciali complessive.
II 97,3% della carne e
prodotti a base di carne
provengono dalle mag-
giori zone di produzione
europea, Olanda in parti-
colare, e destinate alle

mazione alimentare mo-
denese rappresenta uno
dei pitl importanti settori
produttivi industriali che
caratterizza I'economia
della provincia di Mode-
na: nell'anno 2000 si sti-
ma, infatti, un fatturato
complessivo di circa
7.500 miliardi di lire e cio

dell'import alimentare € lavorazioni delle indu- colloca il settore al se-
costituita dalla carne e  strielocali. ) condo posto nell’econo-
prodotti a base di carne e L'industria di trasfor-  mia provinciale.

IN= INDICI DELLE ESPORTAZIONI DI PRODOTTI ALIMENTARI
'-fs DELLA PROVINCIA DI MODENA - Base 1995 = 100
R 150 totale Modena /I\ ~ ~
[ — —prodotti alimentari / .
w 140

130

120

110

100

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio di Statistica - elaborazione dati provvisori Istat
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FATTURATO DELL'INDUSTRIA ALIMENTARE

MODENESE - milioni di lire - Anno 2000

di settore (stima)
1.446 7.500.000
cooperativ di capitali e cooperative

327

5.799.329

Fonte: Camera di Commercio di Modena - Ufficio di Statistica

— milioni di lire

graduatoria Impresa fatturato 2000 iR

1° [ Inalca spa 1.133.248 19,5
2° | Alcar uno spa 313.565 54
3° | Unigrana spa 312.545 54
4° [ Unibon Salumi scarl 297.748 5,1
5° | ltalcarni soc. coop. a rl 294.175 4,1
6° | Suincom spa 202.106 3,5
7° | Sapi spa 195.509 34
8° | Dumeco spa 186.274 3,2
9° | Consorzio Granterre scarl 179.054 3.1
10° | Distillerie Bonollo spa 129.017 2,2
Totale 3.243.241 55,9

Fonte: Camera di Commercio di Modena - Ufficio di Statistica

L'elaborazione dei dati
di fatturato delle societa
di capitali e delle coope-
rative dell'industria ali-
mentare con sede nella
provincia di Modena, per-

mette di elaborare un
profilo del settore e dei
compartiin cui si articola.
Per I'anno 2000 emerge
un fatturato totale che
sfiora i 5.800 miliardi di
lire; da cio si deduce che
ben il 77,3% del fattura-
to complessivo deriva
dalle sole 314 imprese
(su di un totale di settore
di 1.446) di cui & stato
possibile conoscere il va-

lore delle vendite (Tab.
5.5).

Dall’analisi dei ricavi
delle singole imprese si
evidenzia che il 55,9%
del fatturato dell’intero
settore alimentare & pro-
dotto da sole 10 imprese,
5 imprese contribuiscono
per il 40,5% ed una sola

impresa produce il
I19,5% del fatturato tota-
e.
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L'alto numero di impre-
se che compone il settore
e la concentrazione del
fatturato in poche impre-
se, evidenziano come nel
sistema alimentare mo-
denese convivano sia
una fortissima frammen-
tazione in humerose pic-
cole imprese che la pre-
senza di importanti
Ic_oncentrazioni industria-
i.

Molto significativa € la

presenza tra le prime 5
imprese di ben 4 appar-
tenenti al settore macel-
lazione e lavorazione car-
ni; tra le prime 10, quelle
di macellazione e lavora-
zione carni sono 7. E’ evi-
dente che la macellazio-
ne e lavorazione carni € il
primo comparto per fat-
turato dell'industria ali-
mentare provinciale e ad
esso e dovuto il 63,0%
del valore delle vendite

OO0 IL FATTURATO DEI COMPARTI DELL'INDUSTRIA

ALIMENTARE NELLA PROVINCIA DI MODENA - anno 2000

lavorazione carni
62%

lavorazione

granaglie
[ 1%

lavorazione latte
16%

altri prodotti
alimentari

0,
bevande 6%

8%

prodotti per
alimentazione
animali lavorazione frutta e
3% ortaggi

4%

Fonte: Camera di Commercio di Modena - Ufficio di Statistica

complessive dell'intero
settore. Il suo peso eco-
nomico ha rilevanza na-
zionale.

Considerando gli altri
comparti in cui si articola
il settore dell'industria
alimentare e i relativi fat-
turati si individua al se-
condo posto, per dimen-
sione, Il lattiero-caseario
(928.094 milioni di lire)
seguito dall’industria del-
le bevande (446.265),
dalla produzione di altri
prodotti alimentari
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(343.405), dalla lavora-
zione e conservazione di
frutta e ortaggi
(208.623), dalla produ-
zione di prodotti per I'ali-
mentazione degli anima-
li (146.171), ed infine
dalla lavorazione delle
granaglie (72.131).
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Tab. 5.7

Tab. 5.8

Interessante la valuta-
zione del peso delle indu-
strie alimentari coopera-
tive sul totale del
settore: le 132 coopera-
tive dei diversi comparti
producono infatti un fat-
turato di 1.344.533 mi-
lioni di lire, il 23,2% del
fatturato totale. Le prime
dieci cooperative per fat-
turato realizzano il
72,8% deiricavidi tuttoil
mondo cooperativo.

La lavorazione carni, €,
in termini di fatturato, il
piu rilevante comparto
dellindustria alimentare

LE PRIME 5 IMPRESE DI LAVORAZIONE CARNI PER FATTURATO
NELLA PROVINCIA DI MODENA - anno 2000 - milioni di lire

della provincia di Mode-
na.

L'apparato produttivo &
strutturatosu 272 impre-
se di cui 85 sono costitui-
te come societa di capita-
li o cooperative; le
restanti imprese, circa i
2/3, sono ditte individuali
o societa di persone di
piccole e medie dimen-
sioni che esercitano pre-
valentemente attivita di
macellazione, lavorazio-
ne carni e produzione di
prodotti a base di carni
(salumeria) per conto
terzi.

fatturato 2000

settore

toria
1° | Inalca spa 1.133.248 31,2
2° | Alcar uno spa 313.565 8,6
3° | Unibon Salumi scarl 297.748 8,2
4° | ltalcarni soc. coop. arl 294.175 8,1
5° | Suincom spa 202.106 5,6

Fonte: Camera di Commercio di Modena - Ufficio di Statistica

LE PRIME 5 IMPRESE DEL COMPARTO LATTIERO-CASEARIO
PER FATTURATO NELLA PROVINCIA DI MODENA - anno 2000 -

milioni di lire

w

grtit:i:a- Impresa fatturato 2000 T
1° | Unigrana spa 312.545 34,0
2° | Consorzio Granterre scarl 179.054 19,5
3° | Dilat spa 37.617 4,1
4° | Antica Formaggeria srl 23.710 2,6
5° | Nuova Cooperativa Casearia di C.Franco E. scarl 14.214 1:5
Totale 567.140 61,6

Fonte: Camera di Commercio di Modena - Ufficio di Statistica
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Nell'anno 2000 il setto-
re ha realizzato un fattu-
rato di 3.654.562 milioni
di lire: 2.755.688 milioni
sono imputabili all’attivi-
ta di macellazione e lavo-
razione di carne,
898.874 milioni derivano
dalla produzione di pro-

dotti a base di carne (sa-
lumi). Nello stesso perio-
do il fatturato nazionale
delle carni bovine risulta
pari a 9.800 miliardi di li-
re; la provincia di Mode-
na vi contribuisce quindi
per ben il 28,1%. Relati-
vamente al comparto sa-
lumi il dato nazionale per
I'anno 2000 e di 14.200
miliardi; il contributo

provinciale risulta quindi
del 6,3%.

Come mostra la tab.
5.7 € evidente che il set-
tore si caratterizza per la
presenza di grandi gruppi
industriali: le prime cin-
que imprese concentrano
il 61,6% del fatturato di
settore, la prima impresa
contribuisce al totale per
i131,2%.

LE PRIME 5 IMPRESE DEL SETTORE BEVANDE PER FATTURATO
NELLA PROVINCIA DI MODENA - anno 2000 - milioni di lire

gradua- Impresa 2000 settore
toria

1° | Distillerie Bonollo spa 129.017 28,9
2° | Casoni Fabbricazione Liquori spa 51.078 11,4
3°|C.ILV. spa 47.201 10,6
4° | Pr.i.vi srl 46.786 10,5
'5° | Cantine Cavicchioli U. e figli srl 32.576 7,3

Totale 306.658 | 68,7]

Fonte: Camera di Commercio di Modena - Ufficio di Statistica

Il dato sulla distribuzio-
ne del fatturato riprodu-
ce la struttura di un set-

tore che vanta Ia
presenza di grandi strut-
ture industriali tra le

maggiori della macella-
zione italiana e inserite in
un quadro di competizio-
ne europeo, ma a queste
si affianca un insieme di
numerose unita produtti-
ve di piccole dimensioni.

Il lattiero-caseario
(considerato limitata-
mente alla lavorazione
del latte) & il secondo
comparto per fatturato
dellindustria alimentare
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della provincia di Mode-
na e si caratterizza per i
forti legami con il settore
agricolo locale, in parti-
colare la zootecnia. Pro-
pria del settore & la ge-
stione cooperativa della
maggioranza delle im-
prese (110 delle 144 im-
prese totali): € il fonda-
mento di una filiera
organizzata sul lavoro di
centinaia di produttori di
latte (spesso imprese in-
dividuali) che conferisco-
no il loro prodotto a deci-
ne di cooperative
casearie per la lavorazio-
ne e la pro-duzione di

formaggio e burro.

I bilanci del settore re-
gistrano, per Il'anno
2000, un fatturato com-
plessivo pari a 919.870
milioni di lire, il 3,7% del
dato nazionale e il 15,9%
del fatturato complessivo
locale.

Forte & la concentrazio-
ne del fatturato nelle pri-
me cinque imprese del
comparto che da sole re-
alizzano il 61,6%.
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Tab. 5.10

Escludendo le coopera-
tive che compaiono nelle
prime cinque imprese del
settore, le rimanenti
(108) assommano un
fatturato pari a 302.655
milioni di lire, una media
di 2.802 milioni di fattu-
rato ciascuna.

L'industria delle bevan-
de della provincia di Mo-
dena realizza, nell’anno
2000, un fatturato pari a
446.265 milioni di lire, il
7,7% del complessivo
provinciale del settore
alimentare: ¢ il risultato
dell’elaborazione del da-
to di fatturato di 26 delle

42 imprese che compon-
gono l'industria modene-
se delle bevande. In un
settore caratterizzato da
un limitato numero diim-
prese, le prime 5 fattura-
no il 68,7% delle vendite
complessive.

Terzo comparto, per
importanza di fatturato,
del settore dell’industria
alimentare, la produzio-
ne delle bevande si diver-
sifica in quattro gruppi di
attivita: produzione di vi-
no di uve (non di produ-
zione propria), produzio-
ne di alcool etilico,
produzione di bevande

alcoliche distillate, pro-
duzione di acque minera-

i

Al centro del settore
bevande si pone la pro-
duzione di vino: praticata
da 26 imprese nell’anno
2000 realizza un fattura-
to di 235.240 milioni di li-
re, il 52,7% del fatturato
complessivo del compar-
to bevande provinciale e
1'1,8% del totale nazio-

LE PRIME 5 IMPRESE DEL SETTORE LAVORAZIONE E
CONSERVAZIONE DI FRUTTA E ORTAGGI PER FATTURATO NELLA
PROVINCIA DI MODENA - anno 2000 - milioni di lire

gn;a::i:a- Impresa fatturato 2000 . tt .
1° | Emiliafrutta scarl 46.190 221

2° | Eurofrutta scarl 35.063 16,8

3° | Le conserve della Nonna spa 29.000 13,9

4° | Toschi Vignola spa 26.999 12,9

5°| Ital Frutta scarl 20.214 9.7
Totale 157.466 75,5

Fonte: Camera di Commercio di Modena - Ufficio di Statistica

nale. A loro volta le 5 piu
importanti imprese vini-
cole concentrano il
73,0% del fatturato.
Anche per il settore la-
vorazione e conservazio-
ne frutta della provincia
di Modena elemento pe-
culiare & la prevalenza,
sul totale delle imprese,
delle societa cooperative
(10su 29): laloro attivita
consiste nella lavorazio-
ne e conservazione della
frutta e degli ortaggi con-

feriti dai soci agricoltori.

Dall’elaborazione dei
dati di bilancio risulta che
nell’anno 2000 il compar-
to ha realizzato 208.623
milioni di fatturato, il
3,5% del totale naziona-
le. Va rimarcata la note-
vole incidenza sul com-
plesso nazionale,
nonostante sul territorio
questo ambito di attivita
sia meno importante, in
termini di fatturato, ri-
spetto alle altre.

Anche in questo com-
parto il fatturato € con-
centrato in larga misura
nelle prime 5 imprese,
che contribuiscono al to-
tale per il 75,5%; all’in-
terno di questo gruppo,
pero, i singoli contributi
hanno una distribuzione
pil uniforme.
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3.948 imprese
37.309 addetti
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ALMECCANICO

L'industria metalmecca-
nica rappresenta un setto-
re di notevole solidita per
I’'economia modenese. Es-
so ha profonde radici: le
prime fabbriche me-
talmeccaniche sono pre-
senti sul territorio gia nel
periodo antecedente la se-
conda guerra mondiale. In
piu la Regia Scuola per arti
e mestieri Fermo Corni dal
1921 contribui a diffonde-
re la cultura metalmecca-
nica nella provincia.

Al 31/12/2001 sono pre-
senti a Modena 3.948 im-
prese che impiegano
37.309 addetti, concen-
trate soprattutto nel co-
mune di Modena e limitro-
fi. Intorno alle grandi
imprese che realizzano
prodotti finiti, & presente
una grande quantita di su-
bfornitori che lavorano per
conto terzi rendendo cosi
molto flessibile I'intero
tessuto produttivo.

I settori maggiormente
rappresentati sono la fab-
bricazione e lavorazione di
prodotti in metallo con il
60,4% delle imprese, se-
guiti dalla fabbricazione di
macchine e apparecchi
meccanici (34,9%).

La fabbricazione dei
mezzi di trasporto ha solo
il 3,4% delle imprese, tut-
tavia impiega 4.043 ad-
detti, il 10,9% del totale
metalmeccanico. Cio ri-
flette la grande importan-
za di questo settore, tanto
che l'industria modenese
dei mezzi di trasporto &
notoriamente conosciuta
in tutto il mondo grazie so-
prattutto alle prestigiose
ditte produttrici di auto
sportive.



Graf. 6.2

E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

= IMPRESE SETTORE METALMECCANICO DELLA

(o]
n Fabbricaz. e
==  |avorazione
prodotti in
| metallo

60,4%

o

+ PROVINCIA DI MODENA -31/12/2001

Fabbricaz.

Produz. di caz
metalli e leghe Mezzi di
1,3% trasporto

3.4%

Fonte: elaborazione dati Stock View

Negli ultimi due anni la
produzione del settore ha
avuto differenti andamen-
ti: nel 2000 & stata abba-
stanza positiva, in seguito
ha avuto un picco nel pri-
mo trimestre 2001; a par-
tire dal secondo trimestre
2001 ha risentito di un ca-
lo generalizzato del setto-
re manifatturiero, arrivan-
do ad incrementi prossimi
allo zero.

Tuttavia confrontando il
dato con la produzione to-
tale modenese si nota che
la metalmeccanica detie-
ne sempre un andamento
migliore.

Si stima che circa il 30%
del volume d’affari del me-
talmeccanico (che am-
monta a circa 6,7 miliardi
di euro) venga esportato:
dal 1995 ad oggi le espor-
tazioni di tale settore sono

Fabbricaz.
Macchine ed
apparecchi
meccanici
34,9%

aumentate del 35,7% con
un unico periodo di stasi
nell'anno 1999. In seguito
le esportazioni totali di
Modena hanno avuto an-
damento migliore del me-
talmeccanico, ci0 grazie
anche all'influenza positi-
va dei settori biomedicale,
agroalimentare e cerami-
co.

ANDAMENTO DELLA PRODUZIONE NEL SETTORE
METALMECCANICO E TOTALE MANIFATTURIERO IN PROVINCIA
DI MODENA - variazioni % rispetto allo stesso periodo anno precedente

10 1

var. %

metalmeccanica

= = totale manif.

Trimestre

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Studi — Indagine Giuria della Congiuntura
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Fonte: Istat
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¢") INDICE DELLE ESPORTAZIONI DEL SETTORE

* METALMECCANICO E TOTALE MODENA - base 1995=100
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1996 1997 1998

Le esportazioni di questo
settore sono rivolte so-
prattutto al mercato euro-
peo. Infatti i paesi del-
I'Unione  Europea as-
sorbono 1.394 miliardi di
euro di esportazioni, pari
al 48,3% del totale. Di
questi, i paesi verso i quali

1999 2000 2001

si rivolge la maggior parte
delle esportazioni sono la
Germania (9,6%), il Re-
gno Unito (10,4%) e la
Francia (9,7%).

Altre aree importanti so-
no gli Stati Uniti (12,9%) e
I’Asia (11,4%).

<" PROVINCIA DI MODENA: ESPORTAZIONI DEL SETTORE
* METALMECCANICO PER PAESI E AREE DI DESTINAZIONE

200 250

300

Milioni di euro

350 400



E ELLE - INDICATORI STATISTIC|I DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

—
]

Il settore ceramico &
uno dei piu rappresen-
tativi della provincia di
Modena, soprattutto per
cio che riguarda il fattu-

rato e il valore delle
esportazioni, tuttavia le
imprese appartenenti a
questo settore non sono
molto numerose (343),
ma impiegano un nume-
ro elevato di addetti. La
ceramica € lindustria
modenese che conta il
maggior numero di ad-
detti medi per impresa
(34) contro i 4 della me-
dia provinciale, cid an-
che a causa della con-
trazione del numero di
imprese avvenuta in se-
guito ad una concentra-
zione della proprieta in
f_:Jrandi gruppi industria-
i.

Le imprese ceramiche
della provincia, disloca-

te prevalentemente nel-
la zona di Sassuolo,
concentrano circa 1'80%
della produzione nazio-
nale di piastrelle per pa-
vimenti e rivestimenti
ceramici, e, insieme alle
imprese produttrici di
forni ed altri impianti
per l'industria ceramica,
rappresentano un rile-
vante polo per la ricerca
e l'innovazione di pro-
cessi produttivi automa-
tizzati. Il grafico 7.1 mo-
stra l'andamento della
produzione del settore

SFERITITTIIT Iy

ceramico e del totale
manifatturiero della
provincia di Modena ri-
cavato dalla indagine
congiunturale effettuata
dalla Camera di Com-
mercio. Gli ultimi due
anni non sono stati mol-
to positivi: infatti dal
primo trimestre 2000 ad
oggi la ceramica ¢ stata
sempre al di sotto del
totale manifatturiero
provinciale ed ha comin-
ciato ad avere un anda-
mento negativo dal pri-
mo trimestre 2001.

I NUMERI DEL CERAMICO AL 31/12/2001

343 imprese
12.740 addetti

Fonte: Elaborazione dati Stock View
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PRODUZIONE NEL SETTORE CERAMICO E TOTALE
MANIFATTURIERO - variazioni % rispetto allo stesso
periodo anno precedente

10

8 - - - ceramica

& \\ totale manif.

Graf. 7.1
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Fonte: : CCIAA Modena - Ufficio Studi — Indagine Giuria della Congiuntura
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L'aggressiva politica di
penetrazione sui merca-
ti esteri ha favorito l'in-
cremento delle esporta-
zioni, sino ad arrivare ad
un incidenza sul fattura-
to totale pari al 60%.
Tuttavia per cio che ri-
guarda I'andamento
delle esportazioni negli
ultimi 5 anni, la cerami-
ca ¢ al di sotto del totale
industria  manifatturie-
ra, registrando un calo
dal 1995 al 1996 e, suc-
cessivamente ha avuto

(¥) ESPORTAZIONI DEL SETTORE CERAMICO PER PAESI
E AREE DI DESTINAZIONE - Anno 2001

incrementi sempre infe-
riori al dato complessi-
Vo.

Infine uno sguardo al-
le aree di destinazione
dell’export: nel 2001 i
maggiori  mercati  di
sbocco sono stati gli
Stati Uniti, con 391 mi-
lioni di euro, seguiti dal-
la Germania (367 milio-
ni di euro) e, con un
leggero distacco dagli
altri paesi dell’'Unione

Europea.

Stati Uniti

Germania

Altri U. E.

Francia

Europa Est

Medio Oriente

Asia

Altri Europa Ovest

Regno Unito

Canada

Fonte: Istat

200
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TESSILE ABBIGLIAMENTO
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TESSILE ABBIGLIAMENTO

tessile-

II  settore
abbigliamento della pro-
vincia di Modena si e af-
fermato sul mercato ita-

liano ed internazionale
nella seconda meta degli
anni ‘60, sfruttando le
capacita produttive e la
flessibilita del distretto
industriale di Carpi, for-
mato da alcune maggiori
imprese e da numerosis-
sime microimprese che
svolgono molte delle fasi
in cui € diviso il processo
produttivo.

Tuttavia negli ultimi an-

ni il settore & stato co-
stretto ad una parziale ri-
strutturazione, dovuta
alla forte pressione con-
correnziale dei paesi in
via di sviluppo nelle fasce
di prodotti di minor pre-
gio, con una conseguente
spinta alla specializzazio-
ne su fasce di mercato di
maggior qualita.

Inoltre il basso costo
della manodopera dei
paesi concorrenti ha
spinto alla ricerca di su-
bfornitori nelle areein via
di sviluppo, anche a sca-

pito dei contoterzisti mo-
denesi e di altre aree ita-
liane, che hanno subito
cosi un forte processo di
selezione.

Infatti gia da alcuni an-
ni € in calo il numero di
imprese del tessile abbi-
gliamento e nell’anno
2001 il saldo delle impre-
se iscritte e cessate &
stato pari a -75 unita
corrispondente a un tas-
so di incremento (sul to-
tale delle imprese regi-
strate al dicembre 2000)
del - 1,7%.

3.615 imprese
16.894 addetti

I NUMERI DEL TESSILE ABBIGLIAMENTO AL 31/12/2001

Fonte: Elaborazione dati Stock View
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Al 31/12/2001 il setto-
re tessile abbigliamento
conta 3.615 imprese, il
5,6% delle imprese mo-
denesi totali, le quali oc-
cupano 16.894 addetti.
Si pud notare come ri-
manga bassa la dimen-
sione media delle impre-
se: circa 5 addetti, una
delle pit basse tra i diver-
si settori manifatturieri
modenesi.

All'interno del settore,
la produzione di articoli di
maglieria e la confezione
di articoli di vestiario rap-
presentano I'83,6% delle
imprese (3.021). Gli altri
settori sono tutti ausiliari
dellindustria tessile, co-
me la produzione di tulli,
ricami, nastri e feltri

IMPRESE SETTORE TESSILE-ABBIGLIAMENTO DELLA PROVINCIA

(5,9%), filatura e tessi-
tura (3,2%) e fabbrica-
zione di tessuti a maglia
(3,5%).

Da notare come Ia
maggior parte delle im-
prese sia concentrata sul
prodotto finito, orientato
soprattutto al segmento
donna, con anche marchi
importanti nell’abbiglia-
mento sportivo. Molte fa-
si intermedie del proces-
so produttivo come la
filatura e la produzione
del tessuto vengono ef-
fettuate in altre zone
d'Italia (es. Prato) e ulti-
mamente anche all’este-
ro.

Le variazioni strutturali
del settore si fanno senti-
re anche sull’'andamento

DI MODENA - 31/12/2001

produzione
articoli maglieria
41,6%

e

fabbricazione
tessuti a maglia
3,5%

E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

produttivo, che, anche a
causa dei capricci della
moda, non sempre ha
andamento lineare e po-
sitivo. Ad esempio nel-
I'anno 2000 il tessile ab-
bigliamento ha avuto
performances positive,
addirittura migliori del
totale industria manifat-
turiera, mentre nel 2001
la crisi & stata piu ampia
della media modenese,
determinando un tempo-
raneo calo produttivo.

altre industrie

di materie tessili
3,2%

Fonte: Elaborazione dati Stock View
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ANDAMENTO DELLA PRODUZIONE NEL SETTORE TESSILE
ABBIGLIAMENTO E TOTALE MANIFATTURIERO IN
PROVINCIA DI MODENA - var. % rispetto allo stesso periodo
dell’anno precedente

12 -
tessile abbigliamento
8 4 -
__________ = = = totale industrria
44 TN
S et
5 © 5
> o g
4 4
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Z Fonte: Indagine Giuria della Congiuntura - Ufficio Studi CCIAA Modena
INDICE DELLE ESPORTAZIONI DEL SETTORE TESSILE
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I Fonte: Elaborazione dati Istat
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Il fatturato del settore
si attesta su circa 2,4 mi-
liardi di euro, di cui un
33% circa € ricavato dal-
le esportazioni (9,9%
delle esportazioni mode-
nesi totali). Dal 1995 al
1998 queste ultime sono
sempre in aumento
(+18,0%), in misura an-
che maggiore rispetto al-
la media modenese. La
grossa crisi si € avuta nel
corso dell'lanno 1999,
conun calodel 10,0%. In

seguito c’e stata una leg-
gera ripresa, inferiore al-
la media modenese. L'in-
dice delle esportazioni
del 2001, nonostante la
crescita, non ha ancora
raggiunto i livelli del
1998.

Attualmente I'export
del tessile abbigliamento
ammonta a 764 milioni di
euro, dicuiil 67,7% (pari
a 517 milioni) sono as-
sorbiti dall’lUnione Euro-
pea. Tra i paesi dell’'Unio-

ne, i piu ‘affezionati’ al
made in Italy sono la
Germania (25,2%), la
Francia (11,5%) e il Re-
gno Unito (8,7%). Al di
fuori dell’Europa i mag-
giori acquirenti sono
I'Asia (11,2%) e I'Europa
dell’Est (7,7%).

PROVINCIA DI MODENA: ESPORTAZIONI DEL SETTORE
TESSILE ABBIGLIAMENTO PER PAESI E AREE DI
DESTINAZIONE - anno 2001
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BIOMEDICALE

II settore biomedicale
non conta molte aziende
al suointerno, tuttavia ri-
veste un ruolo di primaria

importanza nell’econo-
mia modenese grazie alla
peculiarita dei suoi pro-
dotti. Si tratta infatti di
un comparto di eccellen-
za a forte contenuto in-
novativo, superato nel
mondo solo dai distretti
di Minneapolis e di Los
Angeles. La grandezza
media per impresa &
piuttosto elevata (25 ad-
detti) ed il comparto &
caratterizzato da una
trentina di imprese lea-
der (anche collegate a
multinazionali) che ali-
mentano un indotto di
piccole aziende che co-
struiscono prodotti alta-
mente sofisticati su com-
messa.

La maggioranza delle
aziende (61,9%) produ-
ce apparecchi medicali
per diagnosi e terapia, ad
esempio siringhe, deflus-
sori per fleboclisi e altri
dispositivi ‘usa e getta’ in
materiale plastico. Infatti
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105 imprese
2.697 addetti

| NUMERI DEL BIOMEDICALE AL 31/12/2001

proprio a partire da Mo-
dena si & diffuso in Italia
I'utilizzo del monouso
sterile in campo ospeda-
liero.

Vi & poi una parte di
aziende specializzate in
prodotti elettromedicali
(22,9%), ad esempio
proprio a Modena é stato
costruito il primo rene ar-
tificiale d'Italia.

Infine il 15,2% produce
protesi ortopediche.

L'andamento della pro-
duzione ha subito un calo
nel corso dell’anno 2000,
con una discreta ripresa
a partire dal terzo trime-
stre del 2001. Il volume
d’affari del settore bio-
medicale & di circa 500
milioni di euro, dei quali
circa il 50% derivano dal-

le esportazioni. Infatti
I'export € molto impor-
tante per questo settore,
si pensi che il numero di
imprese rappresenta solo
lo 0,8% del totale mani-
fatturiero, ma esportano
peril 3,7% delle esporta-
zioni totali modenesi.

Dal 1995 al 1999 si &
avuta una crescita mode-
rata dell’export (circa il
4% annuo), tuttavia ne-
gli ultimi due anni
'export & decollato au-
mentando del 22,5% nel
2000 e del 10,8% nel
2001, superando ampia-
mente la media del-
I'export modenese.
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IMPRESE SETTORE BIOMEDICALE DELLA
PROVINCIA DI MODENA -31/12/2001

-

Apparecchi
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diagnosi
61,9%

Protesi

Apparecchi .
elettromedicali ortopediche
22,9% 15,2%

Fonte: Elaborazione dati Stock View

L'ammontare totale del-
I'export nell’'anno 2001 &
stato di 286 milioni di eu-
ro; di questi pitu della meta
€ stato assorbito dal-
I'Unione Europea. All'in-
terno dell’'Unione, la Ger-
mania acquista il 16,8%
dei prodotti, seguita da
Francia (9,8%) e Belgio e
Lussemburgo (7,3%).
Verso gli Stati Uniti viene
esportato il 10,5% del to-
tale e verso |I'Asia 1'8,4%.
Si tratta quindi di un setto-
re che rivolge le proprie
esportazioniun po’in tutto
il mondo, anche al di fuori
dell’'Unione Europea.

ANDAMENTO DELLA PRODUZIONE NEL SETTORE BIOMEDICALE
E TOTALE MANIFATTURIERO IN PROVINCIA DI MODENA -
variazioni % rispetto allo stesso periodo anno precedente
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PROVINCIA DI MODENA: ESPORTAZIONI DEL SETTORE BIOMEDICALE
PER PAESI E AREE DI DESTINAZIONE - anno 2001
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Al 31/12/2001 il setto-
re delle costruzioni conta
8.935 imprese, il 13,6%
del totale delle imprese
modenesi, ed occupa
17.855 addetti, il 9,6%
degli addetti totali. La di-
mensione media delle
imprese in questo settore
€ molto piccola: circa 2
addetti per impresa.

II maggior numero di
imprese nel settore co-
struzioni & concentrato
nella costruzione di edifi-
ci (3.875 imprese), se-
guito da altri lavori di
completamento  edifici
(1.682), dagli elettricisti
(1.149), dagli idraulici
(903), dagli imbianchini
(720) e dai piastrellisti
(606).

La rilevazione dell’atti-
vita edilizia raccoglie nu-
merose informazioni sul-

le nuove costruzioni,

E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

i\

infatti ogni volta che vie-
ne richiesta una conces-
sione edilizia, il Comune
compila un questionario
che rileva le caratteristi-
che del nuovo edificio.

Il numero di nuove abi-
tazioni non ha un anda-
mento costante: si € arri-
vati ad un massimo nel
1998 con 4.127 per poi
calare progressivamente
fino alle 2.658 del 2001,
con un calo del 10,6%
nell’ultimo anno.

Le stanze costruite so-
no in leggero calo rispet-
to al 1991 (-3,6%), tut-
tavia avevano raggiunto
il massimo nel 1998 e poi
sono diminuite. Il nume-
ro di stanze per abitazio-
ne sono in continuo calo
fino al 1998 arrivando a
3,4 stanze per abitazione
dalle 4,3 del 1991. Nel
1999 si & avuto un’inver-
sione di tendenza che
porta a 3,7 stanze per
abitazione nel 2001.

8.935 imprese
17.855 addetti

| NUMERI DELLE COSTRUZIONI AL 31/12/2001

INOIZNHELSOD
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Graf. 10.1
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6,8% —/

Idrauli
10,1%

Ny

Altri lavori di
completamento
edifici »l

18,8%

Elettricisti
12,9%

Fonte: Elaborazione dati Stock View

Esaminando il numero di
fabbricati costruiti per si-
stema locale, si nota che il
maggior numero di co-
struzioni € a Modena, se-
guita da Mirandola, Sas-
suolo e Pavullo.

Sia il volume residenzia-
le che quello non residen-
ziale hanno andamenti al-
terni nell’ultimo decennio.
Nell’ultimo anno il volume
dei fabbricati residenziali &
diminuito del 8,4% e quel-
lo dei fabbricati non resi-
denziali & calato del
11,6%; rispetto al 1991
entrambi sono calati ri-
spettivamente del 10,2%
e del 18,6%.
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Per avere un’idea dei co-
sti nell’edilizia i grafici
10.5e 10.6 indicano gliin-
crementi annui dell‘indice
del costo di costruzione di
un fabbricato residenziale
e di un capannone indu-
striale tipo (indice trime-
strale).

Da agosto 2000 entram-
be le variazioni annue de-
gli indici sono abbastanza
stabili, rimanendo tra il 2-
3%, quasi in linea con l'in-
flazione. A partire da giu-
gno 2001 si nota un lieve
calo sia nei costi dei fab-
bricati residenziali, sia
nell’indice trimestrale del
capannone tipo.

IMPRESE SETTORE EDILIZIA DELLA PROVINCIA
DI MODENA -31/12/2001

Costruzione di
edifici
43,3%

-
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Graf. 10.2

Graf. 10.3

NUMERO DI NUOVE ABITAZIONI E STANZE IN
PROVINCIA DI MODENA

14000

12000 -

10000 -

8000 e abitazioni
6000 stanze

00 -______’,,—*"f“““-v/’/~hh““*-____

N 92 93 4 95 96 97 98 99 00 01

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio di Statistica - elaborazione dati comunali

NUOVI FABBRICATI RESIDENZIALI E NON RESIDENZIALI IN
PROVINCIA DI MODENA PER SISTEMI LOCALI (1) - Anno 2001

163

180+

160 Nuovi fabbricati residenziali

M Nuovi fabbricati non residenziali

140+

120

100+

80

60—

40+
2 13 13 15

20

0 T T T T T T (
Modena Carpi Mirandola Sassuolo Vignola Pavullo n.f. Montefiorino

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio di Statistica - elaborazione dati comunali

(1) V. Nota Metodologica [3]
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<} CONCESSIONI RITIRATE IN PROVINCIA DI MODENA - Volume
* in metri cubi
2 5000000 -
volume residenziale
. 00000 A
ch = volume non residenziale
4000000 4
-
w 3500000
3000000 4

2500000 4
2000000 4
1808000 \—’//\/\
1000000 4

500000 4

0

91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01
Fonte: CCIAA Modena - Ufficio di Statistica - elaborazione dati comunali
NUMERI INDICI ISTAT NAZIONALI GENERALI DEL COSTO DI

COSTRUZIONE DI UN FABBRICATO RESIDENZIALE - variazione %
rispetto allo stesso mese dell’'anno precedente
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2.8 =
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Graf. 10.5

var. %

Fonte: Istat

COSTRUZIONI
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Graf. 10.6

ELLE -

NUMERI INDICI ISTAT NAZIONALI GENERALI DEL
COSTO DI COSTRUZIONE DI UN CAPANNONE

INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

INDUSTRIALE - variazione % rispetto allo stesso trimestre

dell’anno precedente

4 -

3,5+

var. %

0,5+
0 t } i t t t } t t }
feb.99 mag ago nov feb-00 mag ago nov feb-01 mag ago nov
trimestri
Fonte: Istat
¥ PREZZI DELLE ABITAZIONI NEL COMUNE DI MODENA -
°‘ (lire migliaia/mq)
- nuove usate da capannoni
_Q. ristrutturare | industriali
(4] Marzo 1997 3.416 2.666 1.885 882
- Novembre 1998 3.492 2.810 2.245 1.041
Marzo 2000 3.541 2.656 2.335 960
Marzo 2001 3.719 2.813 2.466 958

Fonte: Nomisma

L'osservatorio sul mer-
cato immobiliare tenuto
da Nomisma in alcune
citta campione permette
inoltre di avere anche i
valori assoluti dei prezzi
delle abitazioni per metro
quadro.

Come mostra la tabella
10.1 dal 1997 ad oggi so-

no in continuo aumento
sia i prezzi delle abitazio-
ni nuove (+8,9%), che di
quelle usate (+5,5%).
Singolare il massiccio au-
mento dei prezzi delle
abitazioni da ristruttura-
re: 30,8% in pil rispetto
al 1997.

INOIZNHELSOD
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Graf. 10.7
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PREZZI DELLE NUOVE ABITAZIONI IN MODENA E NUMERI
INDICE DI COSTO DI COSTRUZIONE UN FABBRICATO
RESIDENZIALE NAZIONALE
3.750 + 112
300 rezzo nuove abitazioni al metro 110
Esuadro bit. | t /’
3.650 + 108
=#=Numeri indici di costo di
3.600 + costruzione di fabbricato
residenziale 106

3.550 +

104
3.500 +

102
3.450 +

100
3.400 +
3.350 + #B
3.300 + 96
3.250 1 94

Marzo 1997

Novembre 1998

Marzo 2000

Fonte: Elaborazione dati Nomisma e Istat

Un discorso a parte me-
ritano i capannoni indu-
striali: il loro prezzo & di-
minuito dello  0,2%
nell’'ultimo anno, ma
hanno avuto un notevole
calo dopo il picco avutosi
a novembre 1998 (-
7,8%).

Suddividendo il comu-
ne di Modena in zone, si
nota che gli incrementi di
prezzo sono omogenei
sia per le zone di pregio,
sia nel centro, sia nel se-
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micentro e nella perife-
ria, fanno eccezione le
abitazioni da ristruttura-
re, il cui notevole incre-
mento di prezzo deriva
prevalentemente dalla
zona del centro.

Unendo le informazioni
sul costo di costruzione di
un fabbricato residenzia-
le ed i prezzi delle nuove
abitazioni del comune di
Modena (grafico 10.7)
emerge un dato interes-
sante: i due andamenti

Marzo 2001

sono generalmente in li-
nea negli anni 1997 e
1998, a marzo 2000 i
prezzi delle abitazioni
hanno segnato un po’ il
passo rimanendo al di
sotto del costo di costru-
zione, mentre a marzo
2001 riprende il mercato
immobiliare con un’im-
pennata dei prezzi che
supera il relativo costo.
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COMMERCIO E SERVIZI

Sono 37.516 le unita
locali delle imprese della
provincia di Modena che
svolgono un’attivita nel
settore terziario, che si
occupano quindi di com-
mercio o di servizi. Esse
rappresentato il 49,9%
delle unita locali provin-
ciali complessive ed im-
piegano 91.158 addetti,
con una media di due ad-
detti per unita locale.

La stragrande maggio-
ranza delle unita locali
del terziario opera nel
settore commercio all’in-
grosso e al minuto
(47,2% del totale) e oc-
cupano il 45,2% degli ad-
detti. Le altre unita locali
dei servizi sono divise
pressoché equamente
tra i vari settori; spiccano

37.516 unita locali
91.158 addetti

I NUMERI DEL TERZIARIO AL 31/12/2001

solamente le altre attivi-
ta imprenditoriali (9,8%
del totale che racchiudo-
no al loro interno tutte le
attivita di consulenza e di
servizi alle imprese) e
le attivita immobiliari
(9,2%), dove hanno la
preponderanza le agen-
zie immobiliari.
L'informatica e le attivi-
ta connesse sono solo il
3% del totale, ma si trat-
ta di un settore innovati-
vo fortemente in cresci-
ta: dal 1995 al 2001

+77,2%.

Il settore commercio
conta 17.700 unita locali,
ripartite tra le attivita di
manutenzione e ripara-

zione di  autoveicoli
(2.240 unita locali), com-
mercio all'ingrosso

(3.088 unita locali), in-
termediari del commer-
cio (agenti, rappresen-
tanti, mediatori, pro-
cacciatori: 3.599) e com-
miagcio al minuto (8.773
u.l.).

| ZINddS 4 OIDddININOD
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servizi alle persone

altre attivita imprenditoriali

Graf. 11.1

informatica e attivita connesse

attivita immobiliari

intermediazione monetaria e
finanziaria

trasporti e comunicazioni

alberghi

commercio

Fonte: Stock View

Tra le attivita del com-
mercio al minuto spicca-
no le unita locali per il
commercio al minuto di
articoli di abbigliamento
(1.566), di prodotti ali-
mentari (1.396), e gli
esercizi specializzati (ad
esempio ottici, fotografi,
orefici, giocattoli, articoli
sportivi: 1.188 unita lo-
cali). E’ da rilevare che il
commercio ambulante e
esercitato in 1.100 unita
locali, il 12,5% delle u.l.
complessive del com-
mercio al minuto.

E ELLE - INDICATORI STATISTIC|I DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

La struttura della gran-
de distribuzione provin-
ciale di basa su di un to-
tale di 110 punti vendita
ed una superficie di ven-
dita totale di 177.979
mgq. Il comune capoluogo
concentra il 29,1% degli
esercizi totali della pro-
vincia. I 9 ipermercati
provinciali si estendono
su di una superficie di
vendita di 48.957 mq, il
27,5% della superficie
totale. I supermercati di
tutta la provincia (che
rappresentano il 77,3%

UNITA’ LOCALI ED ADDETTI NEI SETTORI COMMERCIO E
SERVIZI NELLA PROVINCIA DI MODENA AL 31/12/2001

M addetti

O unita locali

10000 15000 20000 25000

rd rd

30000 35000 40000 45000
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di tutti i punti vendita) in-
vece concentrano solo il
36,3% della superficie di
vendita totale.

Infine uno sguardo al-
I'inflazione. Nel grafico
11.3 e illustrato I'anda-
mento dei prezzi al con-
sumo per le famiglie di
operai e impiegati rilevati
dall’Istat sia in campo
nazionale che a Modena:

da ottobre 2000 a genna-
io 2001 i valori delle due
serie sono abbastanza in
linea, tra il 2,5% e il
3,0%. A partire da feb-
braio 2001 i prezzi di Mo-
dena aumentano di piu di
quelli nazionali, distac-
candosi in maniera co-
stante con circa un punto
percentuale di differen-
za.
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CN] UNITA’ LOCALI DEL COMMERCIO AL DETTAGLIO —
= NELLA PROVINCIA DI MODENA AL 31/12/2001
F
T« :
ferramenta colori L . -
- libri giornali vernici vetro prodoty var b;rﬁirsﬁlso:;o
Y= |iiste cartoleria 3,5% 18,0% 0 !
© 4.9% 5,2%
h b
(D prodotti
mobilied /™~ alimentari
elettrodomestici | 21,5%
7,8%
farmacie _—"
2,0%
. prodotti del
ambulanti L articoli tabacco
12,2% cosmetici e abbigliamento, e altri generi di
articoli. tessili, calzature monopolio
profumeria e articoli in cuoio 4,4%
3,0% 17.0%
Fonte: Istat - Stock View
¥ CONSISTENZA DELLA GRANDE DISTRIBUZIONE NELLA
‘_' PROVINCIA DI MODENA AL 31.12.2000
F
% ipermercati 9 3 48.957
I_ grandi magazzini 9 1 32.388
supermercati 85 23 64.614
cash and carry 7 5 32.020

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio di Statistica
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NUMERI INDICI GENERALI DEI PREZZI AL CONSUMO PER
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= LE FAMIGLIE DI OPERAI E IMPIEGATI - senza tabacchi -

S NAZIONALI E MODENA - variazioni percentuali sullo stesso mese

®™ dell’anno precedente

Graf.

var. %

nazionali
----- Modena

Fonte: Istat

Gli esercizi pubblici del-
la provincia di Modena
sono prevalentemente
bar (1.423 ul) e ristoranti
(947 ul). Gli alberghi del-
la provincia assommano
invece a 66 unita locali.

Le unita locali delle atti-
vita professionali che
svolgono servizi qualifi-
cati per le imprese sono

3.362, la maggior parte
di esse opera nell’area
della contabilita e consu-
lenza fiscale (833), se-
guite da studi di ingegne-
ria e progettazione
(711). Interessante an-
che la quota degli studi di
mercato e pubblicita
(430).

Numerose sono anche

le unita locali che si occu-
pano di servizi alle perso-
ne (ad esempio servizi di
istruzione e sanitari, ge-
stione di attivita ricreati-
ve e sportive, lavanderie
e saloni di parrucchiere):
in tutta la provincia se ne
contano 3.237.

<} UNITA’ LOCALI DEI PUBBLICI ESERCIZI DELLA PROVINCIA
DI MODENA - AL 31/12/2001

Graf. 11.

mense e
fornitura pasti
preparati

3,2%

bar
51,8%

Fonte: Stock View
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Infine le attivita di in-
termediazione moneta-
ria, finanziaria ed assicu-

zionale.
Il numero di sportelli
invece e in continuo au-

E ELLE - INDICATORI STATISTIC|I DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

rativa interessano 2.128 mento, si tende quindi ad ]
unita locali. La struttura  una diffusione piu capil-
del sistema bancario evi- lare del sistema banca-
denzia che il numero del- rio: anche il numero di
le aziende di credito € sportelli ogni 10.000 re-
cresciuto di una unita sidenti € in continuo in-
nell’anno 2001 in provin- cremento a Modena, in
cia di Modena, mentre & Emilia Romagna e in Ita-
in leggero calo in Emilia lia.
Romagna e a livello na-
L) UNITA’ LOCALI NELLE ATTIVITA’' PROFESSIONALI DELLA
= PROVINCIA DI MODENA -al 30/12/2001
F
A servizi
- congressuali e
Y traduzioni
© fotografia 8 29 it
h 7 6% ¥ (4] altri
| o] 14,6%
(D pulizia a2
8,4%
contabilita e
i consulenza
ricerca e selez.
Personale 24.9%
2,0% o
\studl di mercato
ingegneria e e pubblicita
progettazione 12,9%
21,3%
Fonte: Stock View
CN STRUTTURA DEL SISTEMA BANCARIO - al 31/12/2001
F
F
L Modena 7 425 6,7
I‘_U Emilia Romagna 58 2.970 7.4
Italia 830 29.245 5.1
Fonte: Banca d'Italia
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TURISMO

I flussi turistici in pro-
vincia di Modena assu-
mono specifiche conno-
tazioni in relazione alle
caratteristiche fisiche e
geografiche del territo-
rio.

Per i comuni della pia-
nura si tratta di soggiorni
legati alle caratteristiche
economiche della realta
produttiva, ma anche in-

dotti dagli eventi e dai
luoghi di interesse stori-
co ed artistico.

Le motivazioni che
spingono i turisti verso le
localita  dell’Appennino
sono, invece, prevalente-
mente di tipo ricreativo.
Si tratta di un movimento
turistico di tipo stagiona-
le legato, in inverno, alla
ricca dotazione di im-

Foto: Monte Cimone

pianti sciistici e, in esta-
te, alle bellezze del terri-
torio, al clima e alla pos-
sibilita di svolgere
diverse attivita sportive.

Nel territorio della pro-
vincia di Modena sono
presenti 241 esercizi al-
berghieri (fra cui undici
residences) e 153 eserci-
zi extralberghieri.

== MOVIMENTO COMPLESSIVO DEI CLIENTI NEGLI
= ESERCIZI ALBERGHIERI DELLA PROVINCIA DI MODENA
N (Anni 1991-2001) - VALORI ASSOLUTI (in migliaia).
F
] 500 T 1.250
H‘E 490 +
1 4 1.200
N 480 -
s 470 + @
(D £ 41150 &
< 460 + 8
@
430 4 1.100
440 +
430 " " " " } : : : : : 1.050
1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

== Arrivi =8 Presenze

Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.
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¥ RICETTIVITA’ ALBERGHIERA (Alberghi) IN PROVINCIA —
N DI MODENA. (01/01/2002) - valori assoluti.
w= [ AREATERRITORIALE | N.esercizi| N.camere|  N. letti|
'Modena 33 1.693 a2 |
_Q. ‘Pianura (escluso il capoluogo) o 1.567 2.700 |
Bastiglia 1 24 47
m Campogalliano 2 109 248
h Camposanto 2 30 53
Carpi 3 42 74
Castelfranco Emilia 6 172 282
Castelnuovo Rangone 1 12 21
Castelvetro di Modena 4 119 218
Cavezzo 1 17 25
Concordia 1 17 26
Finale Emilia 3 32 54
Fiorano Modenese 3 124 199
Formigine 6 236 415
Maranello 3 74 115
Mirandola 3 55 93
Nonantola 1 9 15
San Cesario sul Panaro 2 80 143
San Felice sul Panaro 1 17 23
San Prospero 2 43 82
Sassuolo 3 142 214
Savignano sul Panaro 4 59 92
Soliera 3 90 171
Spilamberto 1 49 74
Vignola 1 15 25
Fanano 19 328 603
Fiumalbo 12 292 569
Frassinoro 8 98 180
Guiglia 9 109 193
Lama Mocogno 8 114 220
Montecreto 1 12 24
Montefiorino 2 19 32
Montese 7 97 163
Palagano 1 23 38
Pavullo nel Frignano 8 187 308
Pievepelago 13 255 450
Polinago 1 36 72
Prignano sulla Secchia 1 11 16
Riolunato 3 68 121
Serramazzoni 9 152 265
Sestola 28 531 982
Zocca 10 341 563
| Totale Provincia 230 5.933 10.650 |
Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.
Oltre il 78% deglialber-  44,8% dei posti letto
ghi presenti appartiene  complessivi. In queste

alla categoria due o tre
stelle, per un ammontare
complessivo di 7.903 po-
sti letto. Il 59,8% delle
strutture alberghiere &
situato nelle localita del-
I’Appennino e ricopre il

localita troviamo anche il
63,4% delle strutture ex-
tralberghiere, fra le quali
14 campeggi, 20 alloggi
agrituristici e 40 bed and
breakfast.
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L'anno 2001, con riferi-
mento ai soli esercizi al-
berghieri, & stato carat-
terizzato da 480.628
arrivi e 1.165.107 giorni
di presenza, con una per-
manenza media di 2,4
notti. Rispetto al 2000 &
stato registrato un de-
cremento dell’1,9%
(-9.112 unita), per quel

che riguarda gli arrivi, ed
una diminuzione dell’
1,0% (-12.310 unita) del
numero dei pernotta-
menti. Il 29,4% del flus-
so complessivo degli arri-
vi & stato generato da
cittadini stranieri, i quali
hanno fatto registrare
una presenza media di
2,1 giorni.

ESERCIZI EXTRALBERGHIERI IN PROVINCIA DI MODENA
CLASSIFICATI PER TIPOLOGIA DI ESERCIZIO. (01/01/2002)
- Valori assoluti.

Tab. 12.2

TIPOLOGIA DI ESERCIZIO Pianura
. . Totale
Modena (escluso il Appennino ST
rovincia
capoluogo)

Affittacamere (*) 22 15 7 44
Campeggi 2 - 14 16
Alloggi Agrituristici - 10 20 30
Rifugi Alpini - - 6 6
Case per Ferie (1) 2 1 6 9
Bed & Breakfast - 3 40 43
Ostelli 1 - 4 5

Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.
(*) Iscritti al Registro Esercenti il Commercio
(1) V. Nota Metodologica [4]

MOVIMENTO COMPLESSIVO DEI CLIENTI NEGLI ESERCIZI
ALBERGHIERI NELLE AREE INDICATE DELLA PROVINCIA
DI MODENA (Anno 2001). Valori assoluti e variazioni percentuali
rispetto al 2000.

Tab. 12.3

AT | prosenga | BOOM | Ay e
(Presenze) presenza (Presenze) presenza
Modena
246.241 465.142 1,9 82.369 156.414 1,9
Var.% -1,6 5,0 0,7 52
Pianura (escluso il capoluogo)
m 178.925 433.807 24 54.052 118.339 2,2
Var.% 2,3 -1,0 6,1 8,9
Appennino
55.462 266.158 4,8 5.110 16.887 3,3
Var.% -14,0 -10,1 -40,1 -23,6
Totale Provincia
01 480.628 1.165.107 2,4 141.531 291.640 2,1
Var.% -1,9 -1,0 0,2 4,4

Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.
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Le strutture alberghie-
re situate all'interno del
territorio del comune di
Modena hanno assorbito
il 51,2% degli arrivi com-
plessivi, facendo regi-
strare, rispetto al 2000,
un incremento di cinque
punti percentuali del nu-
mero dei pernottamenti
(+22.043 unita).

I rimanenti comuni del-

E ELLE - INDICATORI STATISTIC|I DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

la pianura modenese
hanno raccolto circa il
37% degli arrivi com-
plessivi e delle presenze
totali. In questi comuni si
€ registrato, rispetto al
2000, un incremento del
2,3% (+4.013 unita) del
numero di clienti che
hanno chiesto alloggio
negli esercizi alberghieri
(+6,1% per i clienti stra-

]

nieri). Il numero delle
nottate trascorse in que-
ste strutture ricettive &
complessivamente dimi-
nuito dell” 1,0% (-4.337
unita).

(Nl MOVIMENTO COMPLESSIVO DEI CLIENTI STRANIERI NEGLI
* ESERCIZI ALBERGHIERI DELLA PROVINCIA DI MODENA (Anni
N 1991-2001) - VALORI ASSOLUTI (in migliaia).
F
. 160 T T 300
'©
¢V 140 + ] 250
() %20 1 %
+ 200 ®
100 +
80 t f : : } } f : : : 150
1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
~—Arrivi =—#=—Presenze
Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.
¢) MOVIMENTO COMPLESSIVO DEI CLIENTI NEGLI ESERCIZI
= ALBERGHIERI DEL COMUNE DI MODENA (Anni 1991-2001)
€\l - VALORI ASSOLUTI (in migliaia).
F
Yuu 2707 T 500
C
. 20T + 480
<250 3
O £ 160
<240 + R
[}
230 + T4
220 : t : } } : | | : } 420
1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

~— Arrivi =& Presenze

Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.
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1
ﬂ' MOVIMENTO COMPLESSIVO DEI CLIENTI NEGLI ESERCIZI
= ALBERGHIERI DEI COMUNI DELLA PIANURA MODENESE
N (ESCLUSO IL CAPOLUOGO) (Anni 1991-2001) - VALORI ASSOLUTI
¥ (in migliaia).
l-|—' 185 T T 460
M 1751
SRR + 410 5
O = el 2
g 2
145 4+ + 360 @
135 +
125 t t t + t 0 + } t } 310
1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
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Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.
L) MOVIMENTO COMPLESSIVO DEI CLIENTI NEGLI ESERCIZI
* ALBERGHIERI DELLE COMUNITA’ MONTANE MODENESI (Anni
N 1991-2001) - VALORI ASSOLUTI (in migliaia).
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Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.
I giorni di presenza, to del 10,1% (-30.016 te stagione 1999 - 2000,

nelle strutture alberghie-
re situate nelle comunita
montane modenesi, han-
no raggiunto una quota
pari al 22,8% delle pre-
senze complessive e il
flusso degli arrivi ha rico-
perto 1'11,5% del totale
provinciale. Rispetto al
2000, & stata registrata
una diminuzione del 14%
degli arrivi (-9.057 uni-
ta), mentre il numero
delle presenze & diminui-
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unita).

Le comunita montane
sono le zone nelle quali il
flusso degli arrivi di turi-
sti stranieri incide meno
sul totale (9,2%), contro
il 33,4% del capoluogo e
il 30,2% degli altri comu-
ni della pianura.

Limitatamente all’area
appenninica, la stagio-
ne invernale novembre
2000 - aprile 2001, ri-
spetto alla corrisponden-

ha fatto registrare dimi-
nuzionirilevanti delle ri-
chieste di alloggio
(-22,5%) e dei pernotta-
menti (-19%). Tale an-
damento negativo & ri-
scontrabile anche a
livello di singola comuni-
ta montana.
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Tab. 12.4

Tab. 12.5

Considerando la stagio-
ne estiva maggio - otto-
bre 2001, rispetto allo
stesso periodo 2000, e
stata riscontrata una di-
minuzione significativa
del numero di clienti che
hanno chiesto alloggio
nelle strutture alberghie-

to, del numero di nottate
trascorse in queste strut-
ture ricettive, che ha su-
perato gli otto punti per-
centuali. Come nel caso
della stagione invernale,
I'andamento negativo, e
riscontrabile anche ana-
lizzando separatamente

re (-11,3%) accompa- letre comunita montane.

gnata da un decremen-

ARRIVI E GIORNI DI PRESENZA NEGLI ESERCIZI ALBERGHIERI
DELLE COMUNITA’ MONTANE MODENESI. Stagione invernale
nov.2000-apr.2001 (valori assoluti, variazioni assolute e percentuali)
o Giornidi | N. medio o Giorni di
R presenza | di giorni di o presenza
Ass. % Ass. %

C.M. Frignano 24.858 82.888 33| -5437|-179| -16.785| -16,8
C.M. Modena 412 1.455 3,5 -288 | -41,1 -842 | -36,7
Ovest
C.M. Modena 2.619 7.543 29| -2375| -476 -3.964 | -344
Est

Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.
(2) V. Nota Metodologica [5]

ARRIVI E GIORNI DI PRESENZA NEGLI ESERCIZI ALBERGHIERI
DELLE COMUNITA’ MONTANE MODENESI. Stagione estiva mag-
ott. 2001 (valori assoluti, variazioni assolute e percentuali).

Comunita N
: - Giorni di
() .. .| N.medio Arrivi
Montane AT Giorni di di giorni di presenza
presenza
presenza | Ass. | % | Ass. | %
C.M. Frignano | 20.851| 131.819 63| -1690| -75| 9412 67
el 1.017 5.058 50| 91| -82| -887| -149
vest

E s 4208| 33733 80| -1540| 268 -4741| -12,3
oae‘ 26.076 | 170.610 6,5| -3.321| -11,3| -15.040 -8,1

Abpennino

Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.
(2) V. Nota Metodologica [5]
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NOTE METODOLOGICHE

¥ Sui dati relativi al 2001 non & stato compiuto l'allineamento ai dati censuari
© (14° Censimento generale della popolazione e delle abitazioni) poiché non
4= ancora disponibili al momento della pubblicazione del presente articolo.
(o) Si sottolinea, pertanto, la provvisorieta dei dati di popolazione forniti per il
> 2001.
CN  AREE DI SISTEMA COMUNI
‘S ® BASSA PIANURA Camposanto, Cavezzo, Concordia sulla Secchia, Finale
o Emilia, Medolla, Mirandola, Novi di Modena, San Felice
= sul Panaro, San Possidonio, San Prospero.
® AREA Bastiglia, Bomporto, Campogalliano, Carpi, Castelfranco
METROPOLITANA Emilia, Castelnuovo Rangone, Castelvetro, Fiorano
Modenese, Formigine, Maranello, Sassuolo, Savignano
sul Panaro, Soliera, Spilamberto, Vignola, Modena,
Nonantola, Ravarino, San Cesario s.P.
® COLLINA E Fanano, Fiumalbo, Frassinoro, Guiglia, Lama Mocogno,
MONTAGNA Marano sul Panaro, Montecreto, Montefiorino, Montese,
Palagano, Pavullo nel Frignano, Pievepelago, Polinago,
Prignano sulla Secchia, Riolunato, Serramazzoni,
Sestola, Zocca.
¢) SISTEMI LOCALI
Per i raggruppamenti dei comuni nei sistemi locali &€ stato preso spunto dalla
E suddivisione dell’Istat nei sistemi locali del lavoro individuati tramite i risultati
o del censimento della popolazione del 1991.
2. 1 sistemi locali sono formati dai seguenti comuni:

SISTEMA LOCALE DI MODENA: Bastiglia, Bomporto, Campogalliano,
Castelfranco Emilia, Castelnuovo Rangone, Modena, Nonantola, Ravarino, San
Cesario sul Panaro.

SISTEMA LOCALE DI CARPI: Carpi, Novi di Modena, Soliera.

SISTEMA LOCALE DI MIRANDOLA: Camposanto, Cavezzo, Concordia, Finale
Emilia, Medolla, Mirandola, San Felice sul Panaro, San Possidonio, San Prospero.

SISTEMA LOCALE DI SASSUOLO: Fiorano, Formigine, Maranello, Sassuolo.

SISTEMA LOCALE DI VIGNOLA: Castelvetro, Guiglia, Marano sul Panaro,
Montese, Savignano sul Panaro, Spilamberto, Vignola, Zocca.
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SISTEMA LOCALE DI PAVULLO N/F: Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno,
Montelcreto, Pavullo nel Frignano, Pievepelago, Polinago, Riolunato, Serramazzoni,
Sestola.

SISTEMA LOCALE DI MONTEFIORINO: Frassinoro, Montefiorino, Palagano,
Prignano sulla Secchia.

CASE PER FERIE: secondo la legge quadro sul turismo 217/1983, : "Strutture
ricettive attrezzate per il soggiorno di persone o gruppi e gestite, al di fuori
di normali canali commerciali, da enti pubblici, associazioni o enti religiosi
operanti senza fine di lucro per il conseguimento di finalita sociali, culturali,
assistenziali, religiose, o sportive, nonché da enti o aziende per il soggiorno
dei propri dipendenti e familiari".

® COMUNITA' MONTANA Frassinoro, Montefiorino, Palagano, Prighano
MODENA OVEST sulla Secchia.

® COMUNITA' MONTANA Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno, Montecreto,
DEL FRIGNANO Pavullo nel Frignano, Pievepelago, Polinago,
Riolunato, Serramazzoni, Sestola.

® COMUNITA' MONTANA Guiglia, Marano sul Panaro, Montese, Zocca.
MODENA EST
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